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ŠIMTAI TŪKSTANČIŲ LIKO BE DARBO, 
BEVEIK VISA PRAMONĖ SUSTABDYTA

Gyventojams nutrauktas elektros tiekimas 
traukiniai sustojo, uostai užšalo

LONDONAS, vas. 9 d. —
Trečia savaitė besitę.sią šalčiai 
ir sniegas britų ūkiui atnešė 
didžiausią katastrofą. Britų val­
džia nutraukė anglių tiekimą 
visoms pietų Anglijos pramo­
nės šakoms. Elektros negauna 
ne tiktai pramonė, bet ir pri­
vatūs piliečiai, nuo 9 vai. va­
karo britai privalės vartoti ži­
balines lempas.

Tvirtinama, kad niekad An­
glijos neištiko toki dideli šal­
čiai, kaip paskutinėm dviem sa­
vaitėm. Niekas iš gyvųjų ne­
atsimena, kad bet kurią žiemą 
būtų išversta tiek daug sniego. 
Praeitą savaitę ministeris Shin­
well įspėjo parlamentą apie ar­
tėjančią ūkio krizę, bet vakar 
ir šiandien dar daugiau sniego 
iškrito.

Traukinių susisiekimas, kuris 
buvo gana geras, dabar beveik 
visai paraližuotas. Ypatingai 
daug sniego išversta kasyklių 
rajonuose, traukiniai iš ten ne­
gali prasimušti. Britai anglis 
vežiojo baržomis, bet paskuti­
nėmis dienomis šalčiai taip pa­
spaudė, jog užšaldė beveik vi­
sus kanalus. Pakraščiais plau­
kioją laivai priversti sustoti, 
nes ledai ir šaltis neleidžia plau­
kioti. Be to, uostai taip pat pra­
dėjo šalti.

TEISĖJO PICARD NUTARIMAS PALIES 
BYLAS DARBO VIETAI PASIEKTI

Renubnlikonu partijos vadovybė yra pasiryžusi 
išvalyt kraštą nuo svetimos valstybės agentų

DETROIT, Mich., vas. 9 d. 
— Teisėjas Frank .A. Picard 
atmetė Mt. Clemens Pottery 
Co. darbininkų prašymą sumo­
kėti už laiką, praleistą darbo 
vietai pasiekti.

Pramonės ir visuomenės 
sluoksniai mano, kad šis spren­
dimas turės didelės įtakos į vi­
sas CIO bylas, siekiančias gau­
ti iš pramonės apie penkis bi­
lijonus dolerių.

Apskaičiuota teisme, kad dar­
bininkams reikia praleisti 8 mi­
nutes darbo vietai pasiekti; 
teisėjas Picard nutarė, kad tai 
yra menkniekis, į kurį nerei­
kia kreipti dėmesio.

Nori suvaldyti už­
sienio agentus

WASHINGTON, D. C., vas. 
9 d. — Atstovų rūmų pirmi­
ninkas Martin pareiškė, kad re- 
publikonų partijos vadovybė 
yra pasiryžusi apvalyti valdžios 
ištaigas ir visa krašta nuo sve­
timos valstybės agentų.

Martin tvirtina, kad renubli- 
konų dauguma Visomis išgalė- 
mis rems P. Thomas vadovau­
jamą komitetą.

Renublikonai yra pasiryžę 
surasti ir sudrausti agentus, no­
rinčius prievarta nuversti J. 
Valstybių valdžią.

EISLERIS TURĖJO DAUG 
BENDRADARBIŲ

Niekam ne paslaptis, kad su­
imtas Gerhard Eisler turėjo ga­
na daug bendradarbių.

Eislerio areštas ir paskelb­
tos žinios yra tiktai pradžia di­

Konservatorių partijos vadai 
visą kaltę verčia ant darbiečių. 
Jie sako, kad valdžia privalė­
jo numatyti anglių krizę ir iš 
anksto pasirūpinti reikalingoms 
atsargoms. Churchill yra pasi­
ryžęs ši reikalą kelti parlamen­
te ir reikalauti nepasitikėjimo 
Attlee kabinetui.

Bet pasirodo, kad anglių An­
glijoj netrūksta. Kaskylose yra 
didokos anglių atsargos, tiktai 
sniegas ir šalčiai neleidžia an­
glies nuvežti ten, kur jis la­
biausiai reikalingas. Kalbos apie 
angliakasių streikavimą* arba 
nenorą dirbti neturi jokio pa­
grindo. Sniegas, šalčiai ir nu­
trauktas susisiekimas neleidžia 
kai kuriems angliakasiams pa­
siekti kasyklų.

Atsakomingi valdžios parei­
gūnai sako, kad visas britų 
ūkis nebuvo pasiruošęs tokiems 
šalčiams, nes iki šio meto An­
glijoj jų nebuvo. Darbiečiams 
primetami kaltinimai neturi jo­
kio pagrindo, sako.

Londone šeštadienį ir sekma­
dienį prasidėjo maištavimas dėl 
anglių. Valdžia turi didokas at­
sargas, bet anglis taupo tiktai 
ligoninėms ir kitoms visuome­
nės įstaigoms. Valdžia pataria 
gyventojams ramiai užsilaiky­
ti.

delės konspiracijos, kurią šiam’ 
krašte vedė Maskvos agentai. 
Kongreso komitetas ir valdžia 
turi pakankamai davinių apie 
užsienio konspiraciją, bylos na­
grinėjimas negali būti sustab­
dytas.

Martin sako, kad Eisleris yra 
svarbus asmuo, bet bus suras­
ti visi jo bendradarbiai.
MOKESČIŲ MAŽINIMO REI­

KALAS ATIDĖTAS
Senatorius Taft pareiškė, kad 

prieš liepos 1 d. mokesčiai ne­
bus sumažinti. Jis ir toliau ti­
ki, jog mokesčius reikia suma­
žinti, bet apie greitą jų suma­
žinimą ir kalbos negali būti.

šis Tafto pareiškimas sukėlė 
didelių kalbų republikonų (tar­
pe, nes prieš rinkimus jie bu­
vo pasižadėję mokesčius tuo­
jau .sumažinti.

Taft apskaičiavo, kad tiktai 
nuo liepos 1 dienos mokesčiai 
galės būti šiek tiek sumažin­
ti.

TYRINĖS RAKETIERIŲ 
VEIKLĄ UNIJOSE

Atstovų rūmų darbo komite­
tas yra pasiryžęs ištirti rake- 
tierių veiklą kai kuriose dar­
bininkų unijose.

Komiteto pirmininkas Fred 
A. Hartley pareiškė, kad ko­
mitetas turi nusiskundimų iš 
12 didesnių J. Valstybių mie­
stų.

—Nepažįstami asmenys su­
laikė keleivinį autobusą tarp 
Valencijos ir Madrido, sunkiai 
sužeidė 8 asmenis, kai šoferis 
laiku nesustojo.

G. Marshall padės 
išvietin tiems

ATLANTIC CITY, vas. 9 d. 
—Sekretorius George Marshall 
pareiškė, kad jis dės pastan­
gas padėti vakarų Europoj at- 
sidūrusiems išvietintiems as­
menims.

Naujas sekretorius yra įsiti­
kinęs, kad J. A. Valstybės pri­
valo padėti namų neteku­
siems gyventojams.

Jis pareiškė, kad J. Valsty­
bių valdžia ir toliau bendra­
darbiaus su kitomis valstybė­
mis, kol bus surastas būdas iš- 
vietintųjų problemai išspręsti.

Pasaulio bankas ne­
randa prezidento
WASHINGTON, D. C., vas. 

9 d. — Pasaulio bankas turi 
didokas sumas pinigų, bet ne­
gali surasti prezidento.

Prezidento vieta buvo pasiū- 
Ivta kelioms valstvbėms. bet 
kiekviena iu atsisakė; J. Vals­
tybės duoda daugiausia pini­
gų, tai jos ir prezidentą priva­
lo surasti, sako.

Tuo tarpu Amerikos banki­
ninkų tarpe neatsiranda nei 
vieno, norinčio užimti šią at- 
sakomingą vietą. Nenori, nes 
prezidentas neturi sprendžia­
mo balso, jis gali tiktai pildyti 
direktorių nutarimus.

Ru^ai nenori trauk­
tis iš Austrijos

LONDONAS, vas. 9 d.— 
Vil^vs susitarti dėl Austrijos 
nutarties išnyko, kai sovietu at­
stovas pareiškė, kad jo valdžia 
neatšauksianti Raudonosios Ar- 
miios iš Austrijos.

Vakaru vąlsitvbčs sutiko at­
šaukti savo armijas prašius 
9O-čiai dienu nuo taikos sutar­
ties pasirašymo, tuo tarpu ru­
sai nesutinka. /

Gen. Mark Clark labai aš­
triai susikirto su Gusevu, ku­
ris reikalauja atiduoti išvietin- 
tuosius.

—Italiios parlamentas savo 
pirmininku išrinko komuni’ta 
Umberto Terracini. Buvęs pir­
mininkas Sarakat atsistatydino, 
kai skilo socialistų partija.

—Į Hyde Park biblioteką pa­
teko didokas pluoštas Frank­
lin D. Rooseveltui rašytų laiš­
kų, liečiančių Falla.

—Okupacinė sovietų valdžia 
pasiėmė 66% visų Tiuringijos 
gyventojų sumokėtų valstybės 
mokesčių.

Rusai valo propa­
gandistus užsieny

STOCKHOLM, Švedija, v. 
9 d. — Sovietų valdžia už­
dare informacijos biuletenį 
kurį paskutiniais keturiais 
metais leido sovietų amba­
sada Švedijoj.

Misą karo metą šis biule­
tenis teikdavo sovietų val­
džios paruoštas žinias apie 
padėti Rusijoj ir įvykius už­
sienyje.

Manoma, kad biuletenis 
uždarytas sąryšyje su “čist- 
ka”, kuri paskutiniu metu 
eina laikraščių redakcijose 
ir radijo komentatorių tar­
pe- 

v------------------------------- ------------ ----- /

JIS NORĖJO GYVENTI SOVIETŲ KOMISIJA BĖGA, VENGIA 
ATSISKAITYTI Iš LEND-LEASE

Ambasadorius Smith kreipėsi į sovietu valdžią, 
iki šio meto rusai dar nepaskyrė komisijos

WASHINGTON, B. C., vas. 9 d. — Sekretoriaus pavaduo­
tojas Clayton pareiškė kongresui, kad valstybės departamentas 
keliais atvejais, kreipėsi į sovietų valdžią, bet iki šio meto ne­
pavyko aptarti Lend-lease atskaitų. J. V. valdžia įteikė dvi no­
tas sovietų ambasadai Washingtone, Amerikos ambasadorius 
Maskvoje kreipėsi tiesiog į sovietų užsienių komisariatą, bet 
iki šio meto rusai dar nepaskyrė įgaliotinių arba komisijos di­
džiulei skolai sutvarkyti.

Karo metu sovietų valdžia gavo iš J. Valstybių įvairios 
karo medžiagos, mašinų, maisto ir drabužių už 11,297,883,000 
dolerių. Atsakomingi sovietų pareigūnai pasižadėjo karo pa­
baigoje grąžinti nesunaudotą medžiagą, laivus ir ginklus, bet da­
bar apie šį klausimą nenori ir kalbėti. Praeitais metais vienoje 
notoje pareikalauta, kad rusai 60 dienų laikotarpyje grąžintų 95 
laivus, bet Maskvos valdžia į šią notą visai neatsakė.

Jis buvo jaunas lietuvis ūkininkas. Vedęs, turėjo po­
rą vaikučių. Atėję bolševikai paskelbė, kad jis yra buržu­
jus. Jo ūkį 1941 metų pavasarį apdėjo tokiomis pyliavo­
mis, kokių jis negalėjo atiduoti. Jo žemė tiek derliaus ne­
davė. O per žiemą visi grūdai jau buvo išsibaigę.

Bolševikai tada uždarė jį, pavadinę “sabotažninku” ir 
“liaudies priešu”, į koncentracijos stovyklą. Bėgdami iš 
Lietuvos, bolševikai jį su daugeliu tokių pat ūkininkų, 
darbininkų, moksleivių nužudė Prąvieniškėse.

Lietuvos ūkininkai ir dabar spaudžiami tokiomis pat 
pyliavomis, o negalintieji jų išpildyti uždaromi į stovyk­
las ar kalėjimus, iš kur išeiti nebėra vilties.

Dirbkime ir kovokime, kad Lietuvos žmonių žudikai 
būtų iš Lietuvos tuojau išvaryti. Aukokime Amerikos Lie­
tuvių Tarybai, kuri tą kovą veda. Mūsų aukos priartins 
Lietuvos žmonių kentėjimų galą!

LIETUVOJ, UKRAINOJ, GUDIJOJ IR 
KITUR RUSAI VAKAR “BALSAVO”

Kandidatus statė tiktai komunistai, iš anksto 
tvirtina, kad visi kandidatai bus “išrinkti”

MASKVA, Rusija, vas. 9 d. 
—Septyniose sovietų republi- 
kose šiandien ėjo “rinkimai”, 
praneša agentūrų korespon­
dentai.

Sovietų piliečiai “rinko” pa­
reigūnus i atskirų republikų 
ir centraline valdžią.

“Rinkimai” ėio Federuotoj 
Rusiios republikoi, Azerbeiža- 
ne. Armeniioi. Lietuvoj, Ukrai­
non Gudiioi ir Gruzijoj. Tvir­
tinama, kad Stalinas kandida­
tavo visose septyniose republi- 
kose.

VISI KANDIDATAI 
BUS “IŠRINKTI”

Visi pastatyti kandidatai bus 
išrinkti, praneša koresponden­
tai. Apie tai niekas neabejoja.

Klausimas eina tiktai anie 
paduotų balsu nuošimtį. Vie­
nur jis gali būti didesnis, o ki­
tur mažesnis. Valdžia apskai­
čiuoja, kad apie 90 turnčių 
teise balsuoti dalyvaus “bal­
savimuose”.

Kandidatus šiuose “rinki­
muose” statė tiktai komunistų 
partija, balsuotojams jokio pa­
sirinkimo nebuvo.

Prisipažino prie mer­
ginos nužudymo

FORT DIX, N. J., vas. 9 d.— 
Korporalas Joseph Dumais 
prisipažino, kad jis galėjęs nu­
žudyti Elizabeth Short, kuri 
buvo žinoma “Juodosios Dali­
jos” vardu.

Jis prisipažino, kad kelis 
kartus su ja išėjęs pasišokti ir 
abu praleidę kelis vakarus.

Jis sako, kad nužudymo 
smulkmenų neprisimena, net

Giedras, ne toks šaltas.
Saulė teka — 6:55; leidžiasi 

— 5:16.

negali pasakyti, kokiu būdu 
jis iš Los Angeles atvažiavęs 
į New Yorką.

Talmadire turės aiš­
kintis teisme

ATLANTA. GA., vas. 9 d.— 
Vakar “gubernatorius” Tal- 
madere labai aštriai kritikavęs 
aukštesnio teismo snrendima. 
kuriame taisętu Georgia vais­
tuos gubernatorių prpažįstąs 
Thomnson.

Teisėias Claude Porter pa­
reiškė. kad Talmadge gali būti 
patrauktas atsakomybėn už 
teismo įžeidimą.

Talmadge pareiškė, kad tei­
sėto sprendimas buvo padary­
tas draugu tarne ,ten abi puses 
neišklausytos. bet teisėjas yra 
kitos nuomonės.

Britą' visiškai atskv- ft' 
re Jeruzale

JERUZALĖ, Palestina, vas. 
9 d. — Britu kariuomenė ir 
nnliciia visiškai atskyrė Jeru­
zalę nuo kitų Palestinos mies­
tų.

Britai vra pasiryžę surasti 
visus teroristus, kurių centras 
yra Jeruzalėj.

Strateginės miesto vietos an- 
tverfos snvgliuofomis vielomis, 
kiekvienas įvažiuojąs žydas 
tikrinamas.

—Komunistas Jacoues Leman 
norėio pasakvti kalbą viename 
Paryžiaus mitinge, bet minia 
neleido, ji šaukė: —Šalin ko­
munistus, Thorez yra krašto iš­
davikas !

—Vatikano snauda sako, kad 
Rumunijos, Italijos, Bulgariios, 
Vengrijos !ir Suomijos taikos 
sutartys yra labai žiaurios ir 
neteisingos.

—Tvirtinama, kad namų kai­
nos pradėjo kristi, vietomis nu­
krito nuo 10 iki 15%.

RUSŲ KOMISIJA KRAUSTO­
SI PATYLOMIS

Karo pradžioje sovietų val­
džia atsiuntė į Washingtona 
didoką skaičių ištikimų tarnau­
tojų, kurie užsakinėjo komuni­
stams labiausiai reikalingas me­
džiagas.

Minėtoji komisija buvo už­
ėmusi didžiulį namą, kur gy­
veno komisijos narių šeimos.

Atrodo, kad šios komisijos 
nariai turėtų vesiti atsiskaity­
mą su J. Valstybėmis, jie tu­
ri visus dokumentus ir yra su­
sipažinę su santykiais, bet so­
vietų valdžia šios komisijos, na­
rius patylomis pradėjo vežti į 
Rusiją.
PASIPIKTINIMAS KONGRE­

SO NARIŲ TARPE
Daugelis kongreso narių pa­

sipiktino tokiu sovietų valdžios 
elgesiu. Sovietų valdžia dar no­
relio |;auti įvairių mašinų ir 
elektros priemonių, kurios buvo 
užsakytos paskutinėmis karo 
dienomis.

Mašinų , verte siekia 25 mi­
lijonus dolerių, valstybė,s. de­
partamentas pataria minėtus 
užsakymus atiduoti rusams, 
bet republikonų atstovas Bri­
dges, kuris vadovauja senato 
mokamų priemonių parūpinimo 
komitetui, griežčiausiai pasi­
priešino.

Pramonininkai aiškiai mato, 
kad ir kalbos negali būti apie 
prekybos santykius, jeigu so­
vietų valdžia vengia atsiskaity­
ti su Lend-lease paskola.

Iškėlė aikštėn sklei­
džiamus melus

BERLYNAS, vas. 9 d. — J. 
Valstybių karo vadovybė vakar 
iškėlė aikštėn sovietų valdžios 
skleidžiamus melus apie Vokie­

į Vėliausios Naujienos Į
— Vakar viename Berlyno kabarete įvyko gaisras, kurio 

metu gyvybės neteko apie šimtas asmenų, žuvusiųjų tarpe yra 
astuoni britų kariškiai. Gaisras kilo dėl peršildyto pečiaus.

-— Polestinos pakraščiuose britai buvo priversti vartoti laz­
das ir ašarines dujas prieš žydus, nelegaliai atplaukusius į Pa­
lestinos vandenis, žydai nenorėjo įsileisti britų kareivių į lai­
vą, keturi žydai ir du britai sunkiai sužeisti.

— Patirta, kad CIO vadovybė yra pasiryžusi pradėti pasi­
tarimus su AFL.

—. Komunistų vadovaujamas jūrininkų akcijos komitetas 
paleistas, kai iš jo pasitraukė Atlanto pakraščių jūrininkų uni­
jos pirmininkas J. Curran.

— šiandien Paryžiuje bus pasirašytos Italijos, Rumunijos/ 
Vengrijos, Bulgarijos ir Suomijos taikos sutartys, ceremonijos 
vyks užsienio reikalų ministerijoj. Italai jau pasirašė, bet jie 
yra pasiryžę prašyti sutartį pakeisti. Vėliau didžiosios valsty­
bei privalės ratifikuoti minėtas sutartis.

—■ Republikonų senatorius St. Bridges kaltina David Li- 
lienthal panašiais kaltinimais, kuriuos jam primetė McKellar.

tijos okupaciją.
Maskvos radijas pasakojo, 

kad J. Valstybių karo vadovy­
bė konfiskuoja visus odos iš­
dirbinius amerikiečių zonoje, to­
dėl vokiečiai ir jų vaikai vaikš­
čioja basi.

Statistikos daviniai rodo, kad 
amerikiečiai nupirko tiktai 3% 
vokiečių pagamintų batų.

Nori prekių, bet ne­
nori mokėti

WASHINGTON, D. C., vas. 
9 d. — Valstybės departamen­
tas prašo kongresą kisti par­
duoti Rusijai prekes, kurias ji 
buvo užsakiusi pagal Lend- 
lease įstatymą.

Karo pabaigoje Trumanas 
sulaikė visas Lend-lease pre­
kes, nors jau buvo baigtos ar­
ba baigiamos gaminti.

Amerikos uostuose yra pre­
kių už 25 milijonus doleriu, 
kurias rusai norėtu gauti. So­
vietų valdžia sutinka mokėti 
tiktai 90% prekių vertes, to­
kiomis sąlygomis . kontrolie­
rius nenori jų išleisti.

Graikai nasižadėjo 
nežudvti nuteistu
ATĖNAI, Graikija, vas. 9 d. 

—Graiku valdžia pasižadėjo 
neatimti gyvybės vienuolikai 
partizanu, nuteistiu mirti.

Atvažiavusi tarptautinė ko­
misija gavo visą eilę prašymų, 
kur norima gauti užtarimo 
nuteistiems mirti.

Graikų valdžia nepatenkinta 
komisijos darbais; vietoje be­
šališko tyrinėjimo, komisija 
virto tikru propagandos cent­
ru, kurį išnaudoja komunis­
tai.
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Dr. K. Grinių, buvusį Lietuvos 
prezidentą. Visi persiimkim tuo 
geru upu ir garsiai reikalaukim, 
kad okupantai pasitrauktų iš 
Lietuvos.

Chicaga antra Lietuvos sosti­
nė. Ji su visa's priemiesčįais iš­
kilmingai atžymės. vasario 16 
dieną. Bus sudėta tūkstančiai 
dolerių aukų.

Kaip kitados, taip ir dabar 
doleris yra svarbus ginklas. Be 
jo nebūtų nė atomo bombų. A- 
merikos Lietuvių Taryba prašo 
mus sukelti ketvirtadalį milijo­
no dolerių. Duokim jai pusę 
milijono — ir tai nebus daug 
tautos gyvybei ir ateičiai.

Cicero Komiteto Lietuvai 
i Gelbėti susirinkiiųai laikomi 
kiekvieną ketvįrtacūmį parapi­
jos svetainėję. Orgąni^aęijų at­
stojai ir pavieniai asmenys 
lankykite susigulk mpis Ū w- 
formuokite savo draugijas, kaip 
darbas einą.

Būrys moterų dienos metu ir 
vakarais ątląnkę biznio, vietas 
ir namus.. Jos turį įgaliojimus 
rinkti aukas Lietuvos reikalui. 
Be baimės duokite savo auką. 
Iki vasarįo 16-tęs turime paro­
dyti IųĮ Cicero, g,ąįi. O ta gar­
sioji Cicero daug gali. —D.

CICERO. — Buvo laikai, ir 
ne taip seiįiai, kad ta sukaktį, 
Lietuvos nepriklausomybės pa­
skelbimo dieną, atžymėdąvom 
iškilmingai ir su džiaugsmu. Ji 
buvo tautos prisikėlimo, lais­
vos savarankiai tvarkomos ša­
lies simboliu. Buvo džiugu ir 
mums, kad esame lietuvių tau­
tos kilmės ir jaučiamės prisidė­
ję prie atgavįmo ir įkūrimo ne­
priklausomos Lietuvos. It

„ Ir šiomis dienomis mes minė­
sime tą šventę, nors ir su pri­
slėgtu jausmu, nes, šiandien Lie­
tuva yra pavergta, pats tautos 
branduolis yra ištremtas ir li­
kusiems tėvynėje atimamos 
žmogaus teisės.

Vasario 16-tą jje visi prisi­
meną ir šaukiasi į, pąsaulį: grą­
žinkit mums laisvę, žmogaus, 
teises! Tą jų šauksmą Ameri­
kos Lietuvių Taryba įr mes vi­
si įvertinam ir teikiam jiems 
pagalbą kįek galėdami ir eisim 
iki galę: Lietuva turi būti lais­
vą!

Didelės ir mažos kolonijos 
pavartokime vąsąjęio 16 dieųos 
progą kovai už išlaisvinimą 
Lietuvos. New Yęrkiečiai lai­
mingi susilaukę brangų svečią

LAISVE MYLINTIEJI ŠVĘS LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĘ

varžydama žodį, varžydama 
spaudą, varžydama draugijas. 
Kurs drąsesnis žmogus, tą gau­
do, ant to siundo žlibas gau­
jas.

Kitokios išeities nėra, kaip 
tik vesti kovą prieš Lietuvos 
okupantus, dėti pastangas, kad 
iš mūsų senosios tėvynės ir ru­
siški ir lietuviški bolševikai su 
sąvo visais Iriais ir raudoną­
ja diktatūrą išsikraustytų įr 
paliktų to krašto žmones ra­
mybėje.

Tegul mylintieji laisvę įr žmo­
niškumą ir savo kraštų galėtų 
tvarkytis; tegul ir ištremtieji 
galėtų grįžti iš kitų kraštų į 
namus prįę kasdieiupio. užsi­
ėmimo ir statymo, puošimo to 
krašto, įš kurio, jįe yra kilę ir 
kuriame ųorį gyventi...

— R,, š.

Nepriklausomybės šventė, Va­
sario 16-toj, jau nebe už auk­
štų kalnų ir nebe už plačių mi­
šku. Ji jau visai arti.*

Jos minėjimas įvyks ateinan­
tį sekmadienį gražioj Amalga- 
meitų kriaučių svetainėje.

Kai žinoma, tai yra reikšmin­
ga ir didžiai svarbi švente, ir 
didelį apvaikščiojimą jai minė­
ti rengia Chicagos Lietuvių Ta­
ryba su daugelio organizacijų 
atstovais ir nenuilstančiais vei­
kėjais.

Be to, eina visur ąukų rin­
kimo vajus mūsų tėvų žemės 
išlaisvinimo reikalui iš bolševi­
kų vergijos. Anot dainos žod­
žio, “Pailsėti dar nelaikąs, drau­
gai,. dar tik kovos pradžia.”

Taigi, nors jau dreba, bet 
dar laikosi bolševikų valdžia,?

CENZORIUS ATSIRADO '
Dalyvauju kelių draugijų ir 

klubų susirinkimuose, taigi ir 
tenka susidurti su nemalonaus 
plauko gaivalais, tai yra, lietu-? 
viškais maskoliais.

Ir kur tik einu visur tų gai­
valų atsiranda. Ir kas įdomiau-? 
šia — tie gaivalai .spaudžiasi 
į valdybas, lenda kaip blakės 
iš sienos. O kada jiems pasise­
ka įsisprausti, tai jie tuojau 
tempia draugiją arba klubą į 
Maskvą.

Bet kai buvo tveriama drau­
gija arba klubas, tai tų g’ąi- 
valų nesiroda nė vieno. Tik ta­
da, kai organizavimo. darbas 
jau ątįįktas, kai draugija ar 
klubas rodo pasisekimo ženk­
lus — tada jau maskoliai už­
plūsta.

Dabar tenka pažymėti, kad 
vienus pašaipiais klubas jau be­
veik apsivalė, o kita gana di­
delė draugija ir visai apsiva­
lė nuo maskolių. Ir kitos drau­
gijos turėtų imti pavyzdį ir 
grūsti lauk Stalino batlaižius. 
Jie turi savo visokius jomar- 
kus, tegul ten ir sėdi.

Bet ve kas paskutinėmis die­
nomis teko pastebėti. Vienas 
choras įsigijo cenzorių!

Jeigu kuris choro narys no­
rėtų ką nors parašyti į laik­
raščius, tai pirma turi kreip­
tis į cenzorių. Kitaip nevalia 
rašyti. Ale man atrodo, kad 
Amerika yra ne Stalino kara­
lystė ir kiekvienas narys gali 
rašyti į laikraštį.

Manau, kad, laikui bėgant,

ir chorai apsivalys nuo nepa­
geidaujamų cenzorių. Tik visa 
bėda, kad lietuviai mažai lan­
kosi į savo susirinkimus, o ma­
skoliai turi gerą discipliną ir 
savo komisarų įsakymus pildo 
ir eina į susirinkimus jau iš 
anksto viskam prisirengę.

~ Ą, K.

Lietuvė moteris žu- 
i

vo troko nelaimėje
John Jocius, 44 metų, gyve­

na adresu, 2226 W. Cųllerton 
street. Praėjusį šeštadienį, va­
sario 8-tą, jisai išėjo iš narnų 

1 važiuoti biznio reikalu.į ■ ■ ‘
Jo trokas-treileris pradėjo va­

žiuoti. Jis išgirdo kliksmą, Su­
laikęs troką, Pocius išlipę ir pa­
matė, kadi treilerio ratai suva­
žinėjo jo paties žmoną, ponią 
Gladys Jocius, 36 metų.

Moteriškė tą dieną buvo, dar­
be. Vyras mano, kad jo žmo­
na parėjo iš darda kaip tik tuo 
laiku, kai jis įsėdo į troką va­
žiuoti. Ji tur būt norėjo jam 
ką pasakyti ir mėgino bęgti į 
priešakį troko, bet pasūdo ir 
treilerio ratai užvažiavo ant 
jos. ...................................•

Jocius —r pavardė lietuviška.
» .   ' - •

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos
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SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO
ŽINUTĖS

Malonu pažymėti, kad choras 
rūpinasi ne tik dainavimu, bet 
ir kitais svarbiais lietuvių rei­
kalais. štai ir praėjusį pirma­
dienį po pamokų turėta pasita­
rimas ir nutarta, kad būsinčio 
choro parengimo, kuris įvyks 
balandžic 27 dieną švento Jur­
gio parapijos svetainėje, pusė 
pelno bus sldriama Ljetuvos 
laisvės reikalui. Tai yra labai 
girtinas darbas. Choras visuo­
met paremia kilnų tikslą, o ir 
pirmiau yra prisidėjęs pagal sa­
vo geriausią išgąlią ręifl.imui 
Lietuvos reikalų.

Pirmininkas pranešė, kad po­
nia Julija Petrulienė įstojo į 
choro rėmėjų biznį. Petruliai 
turi puikią užeigą adresų 4555 
So. McDowell avenue ir yra ge­
ri lietuviai ir Naujienų skai­
tytojai. Taipgi ponia E, Pocius, 
3313 So. Halsted street, užsi­
mokėjo duokles už 1947 metus.

Tai jau treji metai, kai pp. 
Pociai paremia šį chorą. Jie yra 
mąlonūs žmonės ir geri biznie­
riai. Choras širdingai dėkoja 
jiems Už paramą ir turi noro 
toliau dirbti meno srityje. Su 
jūsų tokia lietuviška širdinga 
parama mąlonų yra ir toliau 
chorui dirbti.

Atostogos
Mes papratę daugumoj turė­

ti atostogas vasaros metu. Bet 
mūsų ilgametė dainininkė Ve­
rutė Karpinskienė nusitarė ir 
išvažiavo į New Orleans pas 
dukterį. Sako, tenai ir oras 
daug šiltesnis ir ji mano ten 
praleisti visą mėnesį laiko ir 
gerai pasilsėti. Po to vėl grįš 
pas mus dainuoti.

Aš nuo savęs linkiu Verutei 
turėt daug, daug gerų laikų 
ir gero poilsio.

36 * <

Choro pamokos šiandien San­
daros svetainėje 8 vai. vaka­
re. Būkite visi ir laiku.

—- Jūsų Choristė.PAIEŠKOJIMAI
1 /■

Donatas Kikas, dąbar gyve­
nąs išvietintųjų stovykloje Au­
strijoje, ieško ponią Oną Janu­
šauskienę, gyvenančią Chicągo- 
je arba arti Chicagos.

Teškantysis yra .sūnus Juozo 
Kiko, gimęs Pabartųpio kaime, 
Veiverių valsčiuje, Marijampo­
lės apskrity. Jis būtų -labai dė­
kingas bile kuriam asmeniui, 
kuris padėtų jam ?ųra,s.tį jo. gi- 
,minaitę, ponią Oną - Janušau­
skienę. (Paieškojimo ląįškelis 
yra Naujienose)..

36 36

žemaitis Petras, sūnus Mo* 
tie jaus, kilęs iš Miežiškių kai­
mo? Panevėžio apskrities, turi 
seserį Kįšienę Chieagoje.

Ieško jo. brolio, Mykolo že­
maičio, sūnus, žemaitis Juozas, 
gyvenąs Vokietijoje.

Dėl platesnių informacijų 
malonėkite rašyti tokiu adresu: 
A. Burba, 224 Glastone avė., 
Toronto & Ontario, Canada.

3$ « 36 .

Anelė ’ Astrauskaitė paieško 
pusseserę Aleną Rudaitytę-Bal- 

■ sienę, gyv. Kanadoje, iš Lietu­
vos, Miknaičių kaimo, Bublių 
valščiaus, šakių apsk.

36 36 *

Adolfas Merkevičius paieško 
savo seserį Uršulę Merkevičiū- 
tę gyvenančią Kanadoje. Tš Lie­
tuvos — Sausininkų kaimo, 
Bartninkų valšč., Vilkaviškio, 
apsk. r

36 36 ’ 36

Maria Pužauskienė ieško An­
taną Paulauską, gyvenantį Ka­
nadoje. Iš Lietuvos — Girkal­
nio valse., Raseinių apsk.

* * *
Mikas Pocius ieško savo gi­

minaitį Žemaitaitį Vilių (Wil-. 
Jy),’ sūnų Jono. Iš Lietuvos — 
Klaipėdos krašto, Jilutės ap- 
skr., Liaučių kaimo; gyvenęs

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE’

Toronto, Ontario, Canada.
Dėl platesnių informacijų ra­

šykite :
Vince r t Treigiu,
R.R. xXv. L Simęoe,
Ontario, Canada.

Draugijos Apšvieta
i susirinkimas

antradieni
lietuvių Moterų Draugijos 

Apšvieta mėnesinis susirinki­
mas įvyks antradieni, vasario 
U dieną, Sandaros svetainėje.

• 840 W. 3?ą-d street. Pradžia 
7:30 yali. vąk.

Narės prašomos skaitlingai 
dalyvauti. Yra daug reikalų ap­
kalbėjimui ri bus rengiamas 
vakaras trumpęje ateityje.

— S, Pųrūškieųė, rast.

PAMATYKIME BRO­
LIU MOTUZŲ-BELEC- 

K V LIETUVIŠKAS 
FILMAS

1. “Lithuania” — Garsinė 
spalvota anglų kalboje apžval­
ginė Lietuvos filmą.

2. “Kędeį Mes B.ėgomę?”— 
Bolševikų teroro vaizdai iš 
19J1 metų pavąsario Lietuvoje.

3. “Re Tėvynės — Ištrėmi­
me”' — Dabartinio tremtinių 
gyvenimo vaizdai Vokietijoj.

4. “Teų Kur Nemunas Ban­
guoja” — Garsine, spalvota 
Lietuvos vaizdų filmą.

Šios filmos bus rodomos se­
kančiose vietose:

MARQUETTE PARK 
Trečiadienį, 12 va$ario-Feb.

8 vai. vakare Šv. P. M. Gimi­
mo parapijinėje salėje, 6812 S. 
Washtenaw avė.

BRIGHTON PARK
Ketvirtadienį, 13 vasario-Feb.

8 vai vakare, Dariaus-Girėno 
salėje, 4414 So. Western avė. 

NORTH SIDĘ
Penktadienį, 14 vasario-Feb.

8 vai. vakare, Šv. Mykolo pa­
rapijos salėje, 1644 Wabansia 
avenue.

- ROSELAND
šeštadienį, 15. vasario-Feb.

8 vai. vakare, Visų, šventų 
parap. salėje, 10809 S. State 
street.

j Visur įžanga tik 50 centų.

Susidaužus Elevator, 
rių Traukiniams 
Keturi Sužeisti

Praėjusio šeštadienio vakare 
susidaužė du elevatoriaus trau­
kiniai Oak Parke. Trys pasa- 
žieriai ir vienas traukinio pa- 
t.apna;utojas buvo sužeisti. Be 
tęĄ 15 kitų pasažięrių buvo itin 
•.markiai sukrėsta.

Rirkijlf lo,sv krautuvėlę, ki> 
lęs. gčt rs i .nasi "NAUHE.N.OSF

BARBORA SCHWAGER.
(po tėvais Žemguliutė. po pir- 

vyru žagurskienė)
I gyveno 34^3. Su. Union Avė.

Mirė vasario 7 d-, 6;30 vai. 
vakaro, 1947 m., sulaukus pu­
sės amžiaus. Gimus- Lietuvoje,

I Tauragės apskr. ir parap. Ą- 
rne-rikoje išgyveno 26 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Jo­
nas, 3 dukterys. Dorothy | 
D:etrich ir žentas Elmer, Ma- K 
rijona Bander man ir žentas 
Fięd, Relen Reim m žentas | 
Donald, sūnus Jpnas Sheperis i 
ir marti, 9 anūkai, brolis Pet- 1 

: ras- ir sesuo Marijona Žem- S 
guliai jiį šeimos, ir kitoą gi- E 

■ minės.
Kūnas pašarvotas Antano 1 

I Phillips koplyčioje, 3307 Litu- H 
anica Avė. Laidotuvės įvyks g 

Į antradienį, vasario 11 d., 1 S 
vai. po pietų. ■ Įs koplyčios I 
į Lietuvių Tautiškas kapines. |

Visi a. a Barboros Schwa- | 
ger giminės, draugai ir pa­
žįstami nuošūdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su- | 
teikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę Lieka: Vyrąs, Duk­
tė, Sūnūs, Žentai, Marti,,. Anū- | 
kai ir Giminės.

Laid. Direkt. Ant. M. Phil- i 
lips, Tel. YARds 4908.

h ,iiiiii ii i m, iiįįiįiji

SUSIRINKIMAI
UTENOS APSKRIČIO DĘĄUGIŠ- 

KO KLUBO men. susirinkimas 
įvyks antrąd.., vąsąrio-Feb. 11 d., 
7:30 vai. vakaro, Vingelį,ausko sve­
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Visi 
nariai-rės malonėkite skaitlingai 
atsilankyti, nes yra svarbių reikalų 
aptarti. —K. Kazlauskas, rast.

SUSTy. LIET. NAMŲ SAVININ­
KŲ Bridgeporie pąėn. susirinkimas 
įvyks antrad., vasario 11 d., 7:30 v. 
vakaro,' Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Visi namų savinin­
kai būtinai ątsilankykįtę, nes yra 
svarbu namų savininkams.

—Kviečia Vadyba.

VIŪSU ‘‘NAWIENOST’. 
lai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

'ĘEInĘęONĄS GROVEHILL 0142

141 ft South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanico Ave.
PROspect 0099 YARds U38-113?
Tiems kune gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

LIŪDĖS1O VALANDOJ
Saukit<

MAŽEIKA^ EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

atąpoMscs:

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šešta dieniais. SI: 1,5, ryto. G- Ę. S- 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tek YARDS 1741-1742 

43&0-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette U727

......įll t . ■..."" .. i

■ AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

B 1 BF I Bl °John FxudeikisLAIDOTUVHJ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAĮD0JLMO ĮSTAIGĄ

NARIAI
Chicago^ 
Lietuvii| 

Direktorių 
Asociacijos

I J ZOLP
1646 WEST 46th STREET ?hone YĄRDŠ 07^1

MAŽEIKA IR EVANS (Rvanwte)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS; 1138—U39.
6845 SO WESTERN AVENUE PROSPECT 0,099

LACRAWiqS IR SŪNUS
TEL: CANAL 2515 PULL 1270 COMMODORE 5761
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

• IW IIIWMIHlIBHWill IT WIWMBffV Will II

L. BUKAUSKAS
lj082;l SO. MICHIGAN AVENUE. ■■ Rhope PULUMĄN 9^ftJ

ANTANAS M PHILLIPS’
3307 LFTUANTCA AVENUE Phoųe YARDS 4,908

ii lĮiiii.jlpĮiiij II.1B 4 1 J..JW i »! ■UH

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFATETTE 3572

BIIŲ..II ii. J'l ... I. .. ! nJ..     i     

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I nVFIKIS STe™įXiuelV IbUvImBIbIv Visas Pasaulio
’ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiem; 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

. ...............-j ' "i— mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Fhone LAR ar b* 58.7 i

Pirkiite tose krautuvėse, ku 
Ųios garsinasi “NAUJIENOSE’

Ambulancf 
Patam avi 
mas Diena 

ir N akli
TURIME 

ROPLY^AS 
VISOSE MIEŠTI 

DALYSE

Chicagos Draugiją, 
Klubu Valdybos 

1947 Metams
MARQUETTE PK. NAMŲ SAVI­
NINKŲ ORGANIZACIJOS VAL­
DYBA 19.47 METAMS: Pirminin­

kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock­
well St., phone Republic 7929; 
Vice-piim. Aleksandras Dargis, 
2425 W. Marquette Rd.; nutarimų 
rast. Frank Bakutis, 2603- West 
69th St., ph. Yards 4608; Finan­
sų rast. Jiulė Gricius, 6614 So. 
Sacramento Ave., .ph. Republic 
7714; Kasos globėja Uršulė Wai- 
nąuskįenė, 2418 W. 68th St.; Ką­
snelius Dominikas Bredelis, 6751 
So. Campbell Ave.; Legalis pata­
rėjas Joseph Grish, 6515 South 
Rockwell St., ph. Republic 9723; 
maršalka Aleksandras Dulčius, 

....6404 So. Campbell Aye.; Kores­
pondentas Antanas Valukas, 4316 
So. Lake Park Ave., ph. Oakland 
8937. Susirinkimai atsibųną kas 
4 ketvirtadienį bažnytinėj svet., 

6820 So. Wasiitenaw Ave.
lulET U VIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1947 METAMS: P. Ar­

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—Vice-pirm., 
9328 So. Rhodes Ave.; J. Ketura­
kis—Nut. Ęašt., 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero 50, 111.; A. Grincevich — 
Fin. rast., 5347 So. Washtenaw 
Ave.; St. Niprikas — Kasierius, 
3824 Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.; Alf. Masiulis—Kasos glob., 
3252 So. Halsted St. Ą. Janaviče 
—Kasos glob., 2956 So. Emerald 
Ave.; J. Jud — korespondentas, 
1327 So. 48th Ct., Cicėno 50, Hl. 
J. Gražulis—Maršalka, 4533 So. 
Fairfield Ave. Susirinkimai lai­
komi vieną kartą i mėnesį, ket­
virtą sekmadienį; 1 yal. popiet, 
Hollywood Inn. 2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1 94 7 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenųtis— 
yice-.pįrm., A. Kaulakls—n,ut. rast. 
3261 So. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Ka^per 
—tin. rast., 3534 So. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69thSt.; 
S. Staneviče—kontr. rast.; Jonas 
Dimša—iždo glob.; J. Stumbris— 
maršalka; Petronėlė Grigonienė— 
ligonių prižiūrėtoja; Dr. J. P. 
Foska—daktaras-kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nanai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų,—vyrai ir 
moterys.-

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1947 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031 

jy. Park Side Aye., tel. Berkshire 
74U6; M. Cepuleyicz—vice, pųm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul­
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
i-ašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
fmansų rast , 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau­
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vięz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St; Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. v akai o, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1947 METAMS: Pirmininkas J. Rū­

ta, 3141 So. Ųajstęd St.; Pirm, 
pagelb. P. Kiltis, 3347 So. Litųa- 
mca Ave.; Nut. rast. S, Ki^ievi- 
čia, 3220 S. Union Ąve., teį CAL. 
8643; Fin. rast. F. Kasperas, 3534 
So. Lowe Ave.; Kontrolės rast. 
P. Petraitis, 812 W. 33rd St.; Iž­
dininkas A. Stukas, 3135 S. Union 
Avė.; Kasos globėjas A. Motie­
jūnas, 3233 So. Union Avė. Susi- 
sirinkimai atsibūna kas mėnesį 
pirmą penktadienį, 7:3.0 vąl. vaka­
rų, Chic. Liet. ĄudįtorijbL 3J33 S. 
Halsted St. Nariai .priimami nuo 
18 m. iki 40 metų.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA- 
,MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1947 METĄMS: Pirmi­

ninkas P. Juozapavičius, 3210 So. 
Lpwe Ave.; Pirm, pagelb. F- Ųik- 
sa, 334įį So. Lituanica. Ąve.; Nut. 
rast. S. KuneviČia, 3220 S. Union 
Avė., tel. CALumet 8643; Fin. 
rast. T. Janulis, 3430 So, Morgan 
St.; Iždininkas P. Balsis, 5653 S. 
Throop St.; Kontr. rast. G. Dą- 
raška, 2714 So. Emerald Avenue; 
Maršalka A. Shimkus, 3120 So. 
Lituanica Ave. Susirinkimai: atsi- 
bųna kas mėnesį antią antradie­
nį, 7:3Ū vai. vakaro, Chie. Liet. 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. 
Priimami yisi namų savininkai 
be skirtumo.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS
DRAUGYSTĖS RŪTOS No, l'VĄL- 

i DYBA 1947 METAMS: Pirmininkė 
Ona Ąleliunienė, 3429 S. Union 
Avė.; Pirm, pagelb. A. Metraus- 
kas, 3303 So. Halsted Št.; Nut. 
rast. F. Žukauskas, 3300 ' S, Eme­
rald Aye., tel. VIRginia 4774; Fi­
nansų rast. T. Šalkauskas, 2514 W. 
70th St.; Kasos, rąš.t. M,- Kąiris, 

; 3530 So. Union Avė.; Kasos pag.
Ę. Tamsoriieriė, 3139 So, Eme­
rald Ave.; Kasierius J,. Yuškęųas, 
2547 W. 45th St., tel. LAFayette 
83,14; Durų maršalka T- Šeletskįs, 
4056 Brighton Fl,; Ligonių apė- 

i kūnas T. šeletskis, 4056 Brighton
Plącę. ...

. N imwNis' 
tcurn c 0ws

MUSTEroLE

Gas on Stomach
Relieved^ in 5 minutes of 
double your money back

When excess stomach acid, causes painful, suffocat­
ing gas, sour stomach and heartburn,'doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like thosse in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return, of bottle 
to us. 25c at all druggists.



MONTREAL!) ŽINIOS
Laiškas iš Lietuvos. — Valdžia ima į nagą Maskvos 

raudonfašistus. — Susilauksime svečio. — Vilkaitis 
ir Norkeliūnas sveiksta, h— Norgėlą ištiko nelai­

me. — Iš Vytauto klubo.
Kanadoje laiškas iš Lietuvos 

yra labai retas svečias. Šiuo 
laiku buvo sulauktas vienas 
laiškas, kuris visgi pasako šį tą 
apie mūsų gimtinį kraštą ir 
kuris gal bus įdomus pasiskai­
tyti “Naujienų” skaitytojams. 
Čia paduodu jį ištisai, praleis­
damas vardus ir vietas:

“Sveikas, brolau. Rašau jums 
laišką. Jei paimsi šį laiškelį, 
tai pagalvok apie mus, kaip mes 
gyvename Lietuvoje. Mes su*J. 
kol kas dar esam sveiki, o pas 
U. liga užpuolė šiltine. A. gulė­
jo penkias savaites ligoninėje, 
jis pasitaisė, o paskui apsirgo 
U. su A. ir keturias sava‘t?s li­
goninėj išgulėjo. Aš su J, lan- 
kėm kas antrą dieną, nebemis- 
lijom. kad pasitaisys.

“Dabar sužinojom, kad mūsų 
sūnus yra gyvas, gal jums laiš­
ką nusiunčia, gal sužinosit, kur 
jis yra? (Jų sūnus buvo vokie­
čių sugautas ir išvežtas į Vo­
kietiją. — Y.). Perduok J. ge­
ras dienas, paprašyk, gal jis su­
žinos, kur jis yra. Mums pasa­
koja, kad ten jis yra to; šaly, 
kur tamstos žmona. (I a:ško 
gavėjas ir jo žmona gyvena abu 
kartu Montreale. — Y.). Dabar 
mes visi sveikinam jus ir Tams­
tų dukreles ir prašom nuo Die­
vo sveikatos tamstų gyvenime. 
Mielas broleli, atleisk dažniau 
laiškelius. J. laiškų neleisk. (J. 
yra gavėjo tikras brolis ir ko­

dėl jam pataria laiškų neleisti 
—- neaišku. — Y.).

“Sudiev, sudiev pasilikit svei­
ki ir linkšmi. Dabar lauksim 
atsakymo iš jūsų. Dovanok, 
mielas brolau, gal bus kas ne­
gerai, nes laiko neturėjau, ka­
da laiko bus daugiau, tada dar 
parašysiu.”

Tai tik tokius, ir labai ret­
karčiais, liėtUviai sulaukia iš 
savo brolių Lietuvoje laiškus. 
Betgi yra dar tokių, kurie sako, 
kad Lietuvoj laisvė ir demokra­
tija.

Montreale vis dar randasi to­
kių, kūne sakosi esą labai gud­
rūs ir daug žiną. Jie akiplėšiš­
kai rėkia, kad Lietuvoje labai 
gera ir gražų ir žmonės naudo­
jasi didžiausiomis laisvėmis. 
Stalinas jų šv:esiausias sutvėri­
mas šios žemės istorijoje nuo 
Adomo laikų. Jie net laikraštu­
ką Toronto mi ste išleidžia, ku­
ris vadinamas “Liaudies Bal­
su”.

Iki šiol tie akiplėšos turėjo 
Kanadoje didžiausią laisvę terš­
ti ką tik jie panorėjo. Visi, kas 
tik jiems nieko nedavė ar bent 
priešingai ką nors pasakė, bū­
davo iškoliojami fašistais ir 
kitokiais bjauriais vardais. Vie­
nok tam viskam, kaip jau atro­
do, liepto galas jau priliptas. 
Neperseniausiai Montreale buvo 
uždarytos durys komunistų po­
pui Bimbai, kuris norėjo laiky-

X JitSNU AI ME TH. p..<>1., 

Walter Moner, Jr. (viršu­
je), kurį Philadelphijoje va­
sario 7 d. mirtinai sudraskė 
didelis vokiečių policinis 
šuo.

KORESPONDENCIJOS

Rockford, Ill
Vietos lietuviai pasiryžę 

dirbti dėl Lietuvos 
išlaisvinimo

LAIŠKAI IŠ VOKIETIJOS
Laišką, rašytą anglų kalba, gavo R. šniukas Chicagoje

INCOME TAKSUS
PILDO

J. P. VARKALA

ATSIEIKITE GERI VARDĄ 
U-to WARD0

IŠRINKITE

“ JOHN F.
WALL

a ALDERMANU
Reikalauikte atskiro Aldermanų baloto

Rinkimai antradienį, VASARIO 25, 1947 m.

PASINAUDOKITE PROGA!
TAUPYKITE PINIGUS • ATEIČIAI • BEDARBEI • PIRKIMUI 

NAMU • PAGELBA1 LIGOJE • IR SENATVĖJE.

ČIA ĮDĖTI PINIGAI NEŠA 3%.
Kiekvieno indėliai yra apdrausti iki $5.000; o vedusi pora gali ins 

dėlius sukombinuoti taip, kad bus apdrausti iki $15,000.00.
IŠIMTI GALIMA LENGVAI, PAGAL PRIIMTAS TAISYKLES.

Indėlius galima atnešti arba pasiųsti laiškais.
DUODAME PASKOLAS ANT LENGVU IŠMOKĖJIMU

IJMVERSAL
Saws and loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. CANal 8500
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

ti prakalbas. Po to buvo išvai­
kyta keletas kitokių parengimų, 
o paskutiniuoju laiku buvo už­
darytos durys svetainėj, kurioj 
turėjo įvykti minėtam “Liau­
dies Balsui” koncertas. Ir tą 
visą išbaidymo ar išvaikymo 
ceremoniją atlieka federalinės 
valdžios policija.

Taigi Kanados valdžia jau 
griebia į nagą Maskvos rau- 
donfasistuš.

*
Kaip teko girdėti, kad Mon- 

trealo lietuvių mėgiamam dar­
buotojui ir geram Lietuvos pa­
triotui Juliui Trumpai teko pa­
galiau sulaukti labai maloni ži­
nia, kad jo brolis Bronis nepo- 
ilgo pasieks Amerikos šalį iš 
Vokietijos, kurioje buvo ištrė­
mime, kaip ir daugelis tūkstan­
čių kitų gerų ir dorų lietuvių.

«
Ilgametis D. L. K. Vytauto 

klubo pirmininkas Juozas Vil­
kaitis po labai didelės ir sun­
kios operacijos jaučiasi gerai 
ir vėl tvarko ne tik savo asme­
niškus reikalus, bet ir klubo. 
Ilgiausių metų, Juozai!

* * *
Malonus lietuvis ir didelis 

Vytauto klubo darbuotojas, ge­
ras Lietuvos patriotas D. Nor­
keliūnas jau antri metai yra 
prislėgtas skaudžių nelaimių. 
Per tą laiką jam teko pernešti 
net keturias be galo skaudžias 
operacijas. Vienok jis pasveiks 
ir gal netolimoje ateityje bus 
visai sveikas, ko jam linkėtina.

Norkeliūno sūnus Albertas, 
baigęs aukštuosius mokslus,, 
šiuo laiku dirba vienoje ap- 
draudos įstaigoje. Pažymėtina, 
kad Albertas yra labai gerai ir 
lietuviškoje dvasioje išauklėtas 
jaunuolis. Jis, kaip ir jo tėvas, 
stojo į Vytauto klubą ir už jo 
darbštumą draugija įvertino jį 
išrinkdama šiems metams sek­
retoriumi.

* * *
Matas Norgėla, geras lietu­

viško judėjimo rėmėjas, buvo 
sunkiai susižeidęs dirbtuvėje. 
Šiuo laiku jaučiasi geriau ir pa­
sveiks be susižeiclimo pėdsakų.

Saugokis, Matai, kad vėl ne­
pakliūtum!

Montreale parapijonys ruo­
šiasi prie naujos bažnyčios sta­
tymo. Tam tikslui Vylauto klu­
bas paskyrė du tūkstančiu do­
lerių iš savo iždo.

Būtų labai gražus ir kilnus 
darbas, kad klubas, kuris yra 
stiprus finansiškai, nešykštėtų 
paskirti kiek nors ir Lietuvos 
gerovei. Lietuviai anapus van­
denyno laukia pagelbos iš mū­
sų visų. —Y.

Delhi, Ontario
(ir apylinke)

Paminėjimui 16-to vasario — 
Lietuvos nepriklausomybės su­
kaktuvių proga — tabako au-

Rockfordo lietuvių pasiryži­
mas dirbti ir kovoti, kad Lietu­
va atgautų nepriklausomybę it 
atsikratytų okupantų, yra ne­
palaužiamas. Vietos lietuviai 
vasario 23 d. gausingai susi­
rinks į Lietuvių parapijos salę 
paminėti Lietuvos nepriklauso­
mybės paskelbimo sukaktį. Jie 
vieningai pareiškė protestą prieš 
Lietuvos okupantus, raudonuo­
sius gengsterius, kurie piešia 
Lietuvos žmones ir tremia juos 
į Sibirą prievartos darbams.

Rockfordiečiai, kaip ir kitų 
kolonijų lietuviai, jaučia didelę 
meilę savo tėvų žemei; jie jau­
čia, kad yra dalelė Lietuvos 
kūno, todėl Lietuvos žmonių 
skausmas ir kančios veikia ii’ 
juos. Raudonoji bakterija silp­
nina ir naikina Lietuvos gyvy­
bę, bet nepajėgs jos sunaikinti.

Kur lietuviai bebūtų, kur jie 
gyventų, jie stos į kovą ir ryž­
tingai kovos tol, kol neprašyti 
svečiai bus priversti išsinešdin­
ti iš Lietuvos.

Vasario 23 d. visi geros va­
lios lietuviai, kurių jausmai nė­
ra atbukę, kurie afaučia Lie­
tuvos žmonių kančias, susirinks 
į svetainę ir paminės Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
sukakti.

Tuo, kas šiand'en dedasi Lie­
tuvoje, gali džiaugtis tik išga­
ma, kurio sąžinė yra atbukusi, 
o protas užkrėstas barbariško 
bolševizmo nuodais. Jie šaiposi 
iš tikrų lietuvių pastangų išlais­
vinti Lietuvą. Girdi, Lietuva 
dabar jau yra prisidėjusi prie 
Rusijos. Tai įvykęs faktas, ir 
todėl nėra jokios prasmės be 
reikalo eikvoti laiką ir energi­
ją. Tai tik pūtimas prieš vėją.

Galima į tai štai kas 
ti: nieko amžino nėra, 
seniai Hitleris gyrėsi, 
sukurtasis “reichas” 
1,000 metų.

Bet kur šiandien tas naciškas 
reichas ir kur pats Hitleris?

Nėra amžinas Stalinas ir nė­
ra amžina jo bolševikiška im­
perija. Vieną gražią dieną nebe­
liks diktatoriaus, kuris istori­
joje, galimas daiktas, bus mini­
mas kaipo “Juozas Žiaurusis”.

Lietuviams, kaip ir kitoms 
Maskvos enkevedistų paverg­
toms tautoms, yra tik vienas 
kelias: be paliovos kovoti ir 
klabinti pasaulio sąžinę, kad 
karo metu skelbti kilnūs šūkiai 
būtų įgyvendinti.

Tad vasario 23 d. 
lietuviai gausingai 
Šv. Petro ir Povilo
svetainę, kur jie išgirs nepa­
prastai įdomią kalbą apie Lie­
tuvos padėtį ir apie lietuvius 
tremtinius, kurie išblaškyti po 
Europą kenčia didelį vargą ir 
skurdą. Kalbės neseniai iš Eu­
ropos atvykęs advokatas Rapo­
las Skipitis. Lietuvoje jam te­
ko pergyventi pirmąją bolšvi- 
kų okupaciją, teko būti liudi­
ninku tų žiaurumų, kuriais pa­
sižymi Maskvos čekistai, at­
seit, enkevedistai.

Kitas kalbėtojas bus p. M. 
Vaidyla, Amerikos Lietuvių Ta­
rybos iždininkas ir “Sandaros” 
redaktorius. Muzikalę progra­
mą išpildys šv. Petro ir Povilo 
mišrus choras bei SLA 77 kuo­
pos kvartetas.

Nesnaudžia nė gaspadinės, — 
jos pagamins įvairių ir gardžių 
valgių, kuriais pasivaišins susi­
rinkusius. Visi tad dalyvaukime 
Lietuvos nepriklausomybės pa­
skelbimo paminėjimo šventėje.

žva’gas

Brangus Rokai!
Siunčiu širdingiausius Links­

mų Kalėdų ir Laimingų Naujų 
Metų linkėjimus. Dėkoju už 
laišką, kurį gavau neseniai. Yra 
didelis džiaugsmas gauti laiškų 
iš brangių tautiečių gyvenančių 
Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se. f

Gaila, kad aš nestengiu tin­
kamai rašyti svetima kalba. 
Būtų labai gerai, jeigu galėčiau 
rašyti lietuviškai!

Laikraščių iškarpos, kurias 
Jūs siuntėte, buvo išimtos cen­
zūros.

Pirmame savo laiške kai ką 
prisiminiau apie savo gyveni­
mą. Sunku aprašyti aplinkybes, 
kurių pasėkoje patekau į šį 
kraštą. Apie tai rašiau pirmame 
laiške ir dabar paminėsiu trum­
pai: priežastis, kodėl apleidžiau 
tėvynę, buvo karo audra ir no­
ras išgelbėti gyvybę.

Liūdna mąstyti, kad žmogus, 
gyvenęs ramiai savo namuose 
ir dirbęs savo žmonių gerovei, 
šiandien neteko visko, ką jis tu­
rėjo, ir turi dabar gyventi sve­
timame krašte be jokios vilties 
geresnės ateities. Ir kodėl? Ne­
jaučiu, kad būčiau kuo nusikal­
tęs, tačiau likimas baudžia sun­
kiai. Esu tik dėkingas Dievui, 
kad nepraradau vilties, jogei 
ateis diena kai teisybė laimės 
pergalią ir mes sugrįšime į lais­
vą ir nepriklausomą Lietuvą.

Brangus Rokai, Jus apleidote 
Lietuvą laisvu noru, Jūs gyve­
nate laisvame pasaulyje, ir. aš 
matau, kad žodis “Lietuva”,

Jūsų gimtinis kraštas, pasilie­
ka Jums brangus ir šiandien. 
Jis dar brangesnis yra išvie tin­
tam asmeniui.

Dėkui Jums už rūpestį ir pa­
galbą, dėkingas esu UNRRA’ai, 
kuri globoja mus, ir esu dė lin- 
gas Jums, kad neužmiršote ma­
nęs, kad parašėte man tokį ma­
lonų laišką.

Negaliu nieko daug pasakyti 
apie kitus žmones iš mūsų gim­
tinės, nes jie gyvena kitose vie­
tose Vokietijoje ir aš netariu 
progos su jais susitikti. Mūsų 
lagery, kur aš dabar gyvenu, 
nėra nė vieno iš Jūsų pažįsta­
mų.

Gaila, kad turiu rašyti sve­
tima kalba, kurios nemoku ge­
rai. Taigi prašau atleisti šito 
laiško styliaus ar formos ne­
tikslumus. Baigsiu dabar ir 
lauksiu žinių iš Jūsų. Siunčiu 
geriausius linkėjimus! Su pa­
garba — Juozas.

paskuti-
įvykius

pranešė

BUDAPEŠTAS. Vengrija, vas.
7 d.—Amerikos ir sovietų atsto­
vai labai atidžiai seka 
nių dienų politinius 
Vengrijoj.

Amerikos atstovas
rusams, kad pastangos paneigi i 
praeitų metų rinkimų rezultatus 
yra neigiamos, jos neatneš gerų 
rezultatų.

Niekam ne paslaptis, kad ko­
munistai stengiasi priduoti di­
delės reikšmės jų išgalvotam 
“perversmui” prieš dabartinę 
valdžią.

Sveikatos Specialas — Pasveikit $ “1
PIRMA EGZAMINACIJA JT

atsaky- 
Ar čia 
kad jo 
gyvuos

MES GYDOME • BURNOS SKAUDULIUS
• SKILVI J' ŽARNAS • MĖŠLYNU.

Širdies ligas, plaučių, kepenų ir pūslės. Visas 
kraujo ligas, sifilį ir gonorėją su Penicillin’u ir 
Streptomyscin’u.

Pakrikusius nervus ir nemigą. Vartojame visas vėliausias gyduoles.

VALSTIJOS REGISTRUOTAS
AUDITORIUS

4148 ARCHER AVĖ 
Tel. Virginia 2114

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Štoram frontus, mūrų, ce­
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat 

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES 
7308 HALSTED ’ TRI. 4191 

(NIGHT PHONE AYE. 4<82)

EXTRA! EXTRA!
i Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

JOS. F. BUDRIK 
----- INC. -----  

Didele Krautuve
RAKANDŲ, RADIO 

TR JEWELRY

Rockfordo 
susirinks į 

parapijos

gintoj ai rengia didelį pokylį—■ 
šokius su užkandžiais, kuriuos 
susi veš šiauniosios tabako far- 
merkos, o vyrai — gėrimų.

Negaunant salės tai dienai — 
viskas įvyks 14 vasario; pra­
džia 8 P. M. iki rytui — Stod­
dard Hotelio salėje, Delbi, Ont.

Kviečiam visus skaitlingai at­
silankyti. —Rengėjai

A.

30 EAST ADAMS ST, ROOM 912 DEARBORN 4238
VALANDOS: 10 ryto iki 6 vakaro.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTI

TURTAS $19,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
4192 ARCHER AVE. ’ Tel. VIRginia 1141

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

REMKIME MŪSŲ KARO VETERANUS
PILNAS PASIRINKIMAS RAKANDU IR

Ant užsakymo 
padaryti seklyčios 
rakandai

Refrigeratoriai

Deep šaldytuvai
Kaurai

Television

Prosai

Mangliai

ELEKTROS ĮRENGIMU
Radios

Miegruimio setai
- Lempos

Veidrodžiai

Ekspertai radio 
taisytojai

Vladas Klash
Overseas Vet

USNR
Phones:
Lafayette 7771-2 

r

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street Corner Woods

Kviečia visus širdingai atšilau 
kyti į mūsų krautuvę.

T e 1 e v i sion demonstruojama 
kiekvieną dieną.

Naujos 1947 metų RADIOS, lie­
tuviški rekordai ir rašomos ma­
šinėlės.

Patyręs laikrodininkas sutaiso 
gerai laikrodžius. Krautuvė at­
dara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai. vakaro.

Budriko radio valanda
iš W. C. F. L. leidžiama kiek­
vieną sekmadienį 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienį vakarais iš sto­
ties W. H. F. C. nuo 7 iki 8 vak.

Jos. F. Budrik, Ine
3241 So. Halsted St.

Tel. CALUMET 7237

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

J. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

timin' išsirašyti per “Nau- 
i ienas” arba tiesioginiai.

(dresuojant:

A. L Balsas”
Casilla de Gorreo 303, 

Buenos Aires, Argentina
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Always rely on this great rub for 

CHEST 
COLDS 

to relieve coughs — aching muscles

RUB ON MUSTEROĮ.Ę

Garsinkitės “N-nose”
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Rusija Priešinga Žmogaus Teisėms
Jungtinių Tautų Žmogaus Teisių Komisijoje, kuri da­

bar posėdžiauja New Yorko priemiestyje Lake Success, 
sovietų Rusijos delegatas V. T. Trepliakov nenori, kad 
pasaulio organizacija pasisakytų už asmens teisių gyni­
mą. Iš tarptautinio teisių sąrašo jisai nori išbraukti šiuos 
dalykus:

Teisę gyventi, teisę naudotis asmenine {Laisve; ver­
govės ir privalomo darbo uždraudimą; teisę kreiptis su 
prašymais į savo krašto valdžią ir į Jungtines Tautas; 
kad baudžiamieji įstatymai neveiktų atgal; nuosavybės 
teisę ir uždraudimą netesėtai atimti turtą; kilnojimosi 
laisvę, ir laisvę priešintis priespaudai.

Sovietų delegatas Tepliakov aiškino, kad šitos teisės 
ir laisvės esančios arba bereikalingos, arba nesutinkan­
čios su atskirų valstybių įstatymais ir papročiais. Bet jei­
gu taip, tai kam tada Jungtinės Tautos iš viso turi tokią 
komisiją, kurios uždavinys yra rūpintis asmens teisių ir 
laisvės gynimu?

Be to, Trepliakovas veidmainiauja, reikšdamas neva 
pagarbą vietiniams įstatymams ir papročiams, kurie vei­
kia įvairiose valstybėse. Ar sovietų valdžia, pav. paisė 
Lietuvos įstatymų ir papročių, kada ji okupavo Lietuvą?

Sovietų delegatas pacitavo pasiūlytame Žmogaus 
Teisių Sąraše žodžius: “Teisė priešintis priespaudai/’ — 
Ką tai reiškia, — klausė jisai. “Kokia yra priespaudos 
sąvoka,”

Sovietų įgaliotiniui “neaišku,” ką reiškia priespauda. 
Visos pagrindinės žmogaus teisės jam yra “neaiškios.”

Šitaip Rusijos bolševizmas pasirodo prieš visą pa­
saulį, kaipo žmonių laisvės priešas, kaipo reakcingiausią 
pasaulyje jėga, trukdanti žmonijos pažangą.

Marshallo Politika
Valstybės sekretorius George C. Marshall davė laik­

raščių reparteriams platoką paaiškinimą apie savo pa- 
žvalgas įvairiais krašto ir užsienio politikos klausimais. 
Bendrai, jisai esąjs nusistatęs tęsti savo pirmtako Byrnes 
politiką.

Naujasis valstybės sekretorius yra priešingas Jung­
tinių Valstybių nusiginklavimui, kol nebus pasirašyta tai­
ka ir įkurta efektinga tarptautinio saugumo sistema. 
Gen. Marshallas nori, kad Amerika turėtų stiprią gink­
luotą jėgą savo užsienio politikai paremti. Jisai stoja už 
visuotinį militarinį Amerikos jaunimo lavinimą.

Europos klausimų sekretorius dar nesuspėjo deta- 
liškai išstudijuoti ir apie juos atsisakė kalbėti, paminė* 
damas tiktai Lenkiją, kurios “rinkimais” JAV valdžia 
yra nepatenkinta. Iš Varšuvos netrukus sugrįšiąs amba­
sadorius Arthur Bliss Lane, kuris pateiks valstybės de­
partamentui raportą.

Sekretorius Marshallas painformavo spaudos atsto­
vus, kad SSRS valdžia ketina įsileisti ne daugiau, kaip 15 
ar 20 Amerikos korespondentų Maskvos konferencijai 
aprašinėti, nors prašymų yra 73. Čia dar kartą Jungti­
nėms Valstybėms tenka susidurti su Molotovo apgavyste, 
žadėjusio Byrnes’ui ir Bevinui, kad būsią suteikta užsie­
nio spaudai “tiek pat” laisvės ir patogumų, kiek ji turė­
jo New Yorke, susirinkus Jungtinių Tautų seimui. Kaip 
galės 15 ar 20 reporterių aptarnauti visą Amerikos spau­
dą —- dienraščius, žurnalus, žinių agentūras ir radio ?

Marshhallas pranešė atsisakęs priimti keleto aukštų 
valstybės departamento tarnautojų rezignacijas. Depar­
tamente jisai nedarysiąs jokių stambesnių pakeitimų, iki 
pasibaigs Maskvos konferencija. Jisai, matyt, yra nusi­
statęs elgtis atsargiai ir vengti bet kokių stambių sukrė­
timų užsienio politikos srityje.

Ilga Procedūra
Jungtinės Valstybės įteikė keturiems užsienio reika­

lų ministerių pavaduotojams, kurie dabar konferuoja 
Londone, procedūros planą Vokietijos taikos sutarčiai 
pagaminti. Planas susideda iš 9 punktų, kuriuos išdėstyti 
užimtų čia perdaug vietos.

Trumpai sakant, Amerikos valdžia siūlo, kad už ke­
turių savaičių po užsienio reikalų ministerių susirinkimo 
Maskvoje, ministerių pavaduotojams būtų pavesta pa­
ruošti pirm j jį taikos sutarties projektą. Dalyvauti disku­
sijose siūloma ^pakviesti atstovus 18-os mažesniųjų vals-
wijw.1. 1 1 ■   i'1' —1 1  ...................i.1 ..................... . ....................................... i, , 
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lybiu, kurios kariavo prieš Vokietiją.
Ministerių pavaduotojai sudarysią keturis pastovius 

komitetus ir įvairius sub-komitetus. Vokietijos atstovai 
irgi būsią, pakvieti pareikšti savo nuomones. Kada pro­
jektas bus paruoštas, jis bus pateiktas 18-os mažųjų vals­
tybių informacijai. Galutiną projektą paskui svarstys * 
užsienio ministerial.

Act of March 3, 1879.
Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
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Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams--------------- 1.75
Dviem mėnesiams--------------- 1.25
Vienam mėnesiui  .75

Užsieniuose:
Metams ___ ____________ .. $8.00
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Trims mėnesiams ___ «...-----  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

APŽVALGA
u----------- ... .........

TAS PATS ŠMEIŽIKAS
Lietuviški raudonieji penkta- 

kojai praneša, kad Albert E. 
Kahn gavęs “memorandumą” 
pasikalbėjimo, kurį pereitų me­
tų rugpjūčio 22 d., Grand Ra­
pids mieste, turėjo Amerikos 
Lietuvių Tarybos Vykdomasis 
Komitetas su senatorium Van- 
denbergu. Girdi, iš to “memo­
randumo” matyt, kad Michi- 
gano senatorius taręsis su “pro- 
naciais,” žadėdamas jiems prie­
šintis sovietinių Baltijos res­
publikų pripažinimui.

Tik idiotas gali vadinti pro- 
naciais “Naujienų”, “Draugo” 
ir “Sandaros” redaktorius, ku­
rie yra ALT Vykdomojo Komi­
teto nariai.

Bet kas yra tasai Albert. E. 
Kahn, kuris skelbia tokius 
šmeižtus? Tai tas pats besarma­
tis, kuris leido purviną bolševi­
kiškos propagandos lapelį ‘‘The 
Hour” — ir purvais drabstė j Kacį Gerhardt Eisler, 
asmenis, nepritariančius Mask- yra įtariamas, kaip Kominterno
vos diktatūrai. Keli jo apšmeiž- agentas Jungtinėse Valstybėse, 
ti asmen}7S patraukė jį tieson studijavo Lenino mokykloje 
— ir jisai buvo priverstas jų Maskvoje, liudijo' ir jo sesuo
viešai atsiprašyti, savo melus at­
šaukti ir užmokėti teismo išlai­
das. Jo leidinys “The Hour” 
buvo sustabdytas.

Tai dabar tas murzinas su­
tvėrimas ir vėl pradėjo dirbti 
savo nešvarų darbą.

(Tęsinys)
Karo belaisviams datos 

nuo 16 iki 23 §§.

16. Jeigu jąs buvote kareivis 
belaisvis vokiečių rankose, kada 
ir kaip jąs buvote sulaikytas — 
paimtas į nelaisvę?

17. Kokiame IP0W lageryje 
jūs buvote laikomas ir kur tas 
lageris yra?

18. Jeigu jūs buvote pervež­
tas, kada ir kur?

19. Kaip jūs pagaliau buvote 
išlaisvintas ir kada?

20. Ar jūs turite kariuome­
nės atleidimo dokumentus?

21. Koks buvo jūsų armijos 
serijos Nr.?

22. Kokioje divizijoje arba 
pulke jūs tarnavote? Kur? prieš 
ką?

23. Ar tamsta tarnavote dali­
nyje, ar užfrontės dalinyje?

Darbo tarnybos laikas.

Koks yra jūsų pastovus — ti­
krasis amatas — užsiėmimas, 
profesija arba užsiėmimas? Iš­
silavinimas ir specializacija? U- 
niversitetas ? Technikos mokyk­
la? Amatų mokykla? Vidurinio­
ji mokykla? Pradžios mokykla?

Ar jūs tuo tarpu dirbote sa­
vo specialybėje? Jūsų dabarti­
nis užsiėmimas?

Ar jūs galite uždirbti pakan­
kamai ?....... . kad galėtumė­
te save ir savo šeimą be stovyk­
los pagalbos išlaikyti?

Ar jūs turite pakankamai 
santaupų, kad galėtumėt gyven­
ti?

—o—
Pilnai pažymėkite gyveninio 

eigą, pradedant 1939.9.1 d. iki 
šiai dienai?

Savo darbo eigoje atžymėki­
te sekančius punktus:

1. tikros datos, 2. darbo rū­
šis ir darbdavys, 3. užimamoji 
vieta, 4. vietovė, miestas ir val­
stybė (jei galima provincija), 
5. mėnesinė alga, 6. darbo pasi­
keitimo smulkmenos, 7. trans­
porto priemonės keičiant darbo­
vietę, 8. pragyvenimo davinys ir 
gyvenimo apystovos ?

Atžymėjimus padaryti: prade­
dant 1939 m. atžymėti savo gy­

STUDIJAVO “LENINIZ­
MĄ” MASKVOJE

Buvęs komunistas negras, 
William O. Nowell, liudydamas 
atstovų buto ne-amerikinės 
veiklos komiteto klausinėjime, 
pasisakė buvęs Maskvoje ir stu­
dijavęs tarptautinėje Lenino 
mokykloje. Jo kelionę užmokė­
jo Amerikos komunistų partija, 
o išlaikymą jam davė Rusijos 
valdžia.

“Aš buvau vienas iš 200 
studentų iš 18 šalių”, tarė 
Nowell, “kurie studijavo 
marksizmą (Lenino sufalsifi­
kuotą. — “N.” Red.), kon­
spiraciją ir sabotažo techni­
ką, kaip, pav., daryti trauki­
nių susikūlimus.”

Tą leninizmo mokyklą lankė 
ir Gerhardt Eisler, kurį sučiu­
po federalinė Amerikos valdžia.
Ją lankė ir Maurice Childs.

kuris

Ruth Fischer.
Ta mokykla paruošia komu­

nistiškus gengsterius visoms ša­
lims.

“NAUJIENOS” — YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS— 

UŽSIRAUKITE JAS!

veninio eigą, suderinant atsaky­
mus su kiekviena darboviete, 
(taip pat suėmimo metu su virš 
minėtais punktais), nepralei­
džiant nė vieno paminėtų punk­
tų.

Suėmimo — persekiojimo 
įrodymai.

Ar jūs buvote kada nors su­
imti — vokiečių persekioti dėl 
šių priežasčių: Rasės ....... ........
Religijos..................  Politinio į-
sitikinimo ........................ ... Jei­
gu atsakymas taip, nurodyti, ką 
vokiečiai jums yra padarę, o 
taip pat jūsų šeimai, nurodyki­
te datas ir vietas. Kokie kiti pa­
žymėjimai pas jus yra dėl suė­
mimo, persekiojimo, jeigu jūs 
tiesiog nebuvote laikomi suimti 
koncentr. stovykloje.

Osganizacijos.

Nurodykite vietos organizaci­
jas, kokioms jūs priklausėte 
tarp 1933 m. ir 1945 m., įskai­
tant kariuomenę, jaunimo, poli­
tines organizacijas ir koopera- 
tyvines bendroves.

Organizacij os pavadinimas:
kokioje valstybėje?

Data nuo kada iki kada?........ 
Užimamoji vieta?....... ...........
Žemiausia ............  Aukš­

čiausia ........................
Ar yra jūsų kokių artimųjų? 

Kur jie yra šiuo metu?
Giminės vardas, pavardė, gi- 

ministės ryšys, paskutinis jų ži­
nomas adresas, ar jie yra DP?

Interventėje — tardytojo pa­
žymėjimas ------------ ... Status:
(teisingas), teisėtas.; neteisingas 
— neteisėtas —abejotinas. Pa­
brėžti atitinkamą pažymėjimą 
rątu.

PRIEDAS Nr. 2.

MEMORAN DUMAS

(Šis memorandumas anglų 
kalba buvo įteiktas: 1) p. pulk. 
Gardener, USFET Frankfurte, 
DP skyriaus viršininkui, 2) DP 
karininkui prie karinės valdžios 
Muenchene ir 3) pirmos divizi­
jos štabui Augsburge.)

Augsburgas, 1947.1.4.

Augsburgo UNRRA įsako 
pravesti naują pabaltiečių DP 
patikrinimą (screening), kaip 
mums buvo pasakyta, norint 
nustatyti jų tinkamumą emigra­
cijai bei įkurdinimui.

Ryšium su patikrinimu mes 
prašome atkreipti dėmesį į se­
kantį:

1) JAV kariuomenės, daro­
mas DP patikrinimas dar ne vi­
suose lageriuose baigtas ir di­
džioji apeliacijų dalis dar neiš­
spręsta;

2) Kariuomenės daromas pa­
tikrinimas buvo pakankamai as­
trus. Išmesta vidutiniškai 10% 
visų DP, kai kuriuose lageriuo­
se išmestų kiekis pasiekė net 
20 iki 50%. Iš tikrųjų kariuo­
menės atliktasis skryningas bu­
vo toks nuodugnus, kad buvo 
išskirti ir tokie, kurie mūsų ma­
nymu būtų galėję pasitikti kaip 
DP. šių išmestųjų apeliacijos 
apeliacinių įstaigų dar neišsprę­
stos;

3) Kaip mums yra žinoma, 
UNRRAos paruoštoje anketoje 
didžioji dalis klausimų yra tie 
patys, kaip ir kariuomenės skry­
ningo komisijoms užpildytose 
anketose. Dėl to naujasis patik­
rinimas mums nesuprantamas, 
tuo labiau, kad kiekvienas tikri- 
niųias sukelia žmonėse rūpes­
čio, baimės ir yra dvasiniu slo­
gučiu;

4) Mūsų manymu, tokius po­
litinius patikrinimus turi teisę 
daryti tik kariuomenė, tuo tar­
pu UNkRA yra ne politinė šal­
pos organizacija;

5) UNRRA ruošiasi greitai 
baigti savo egzistenciją; mes ne­
suprantame, kodėl trumpai 
prieš savo likvidaciją ji turėtų 
iškelti dar naują patikrinimą. 
Tarptautinė pabėgėlių organi­
zacija (IRO), kuri pavaduos 
UNRRA, pati padarys savo nuo­
žiūra patikrinimą ir nuspręs, 
kurie iš DP perimtim tolesnei 
globai. Bet pagrindiniai IRO 
principai visai skiriasi nuo UN­
RRAos.

6) Skryningų politiką, kuri 
jau beveik ištisus metus tęsiasi, 
mūsų žmonės linkę prilyginti 
persekiojimui, žemiau duotas 
plačiai išsiplatinęs posakis, api­
būdina visuomenės nusistaty­
mą: vienus metus mus persekio­
jo bolševikai, keturis metus — 
naciai; ar amerikiečiai darys tą 
patį?

7) šių nuolatinių tikrinimų 
pasėkoje baltų tarpe jaučiamas 
netikrumas ir susirūpinimas ir 
to pasėkoje daugelis DP nelin­
kę dirbti jiems amerikiečių ka­
riuomenės siūlomus darbus. Kai 
kuriose vietose jie pasišalina iš 
stovyklų, nes bijo, kad jų šei­
mos gali būti išmestos per skry­
ningą.

Tie, kurie sutinka dirbti ame­
rikiečiams stato save į pavojų, 
dėl netikro savo šeimų likimo. 
Bendras šių skryningų politikos 
rezultatas yra žmonių demora­
lizavimas ir nerimo kėlimas.

Remdamiesi visais šiais fak­
tais, mes žmoniškumo ir gero­
vės vardan prašome:

Nutraukti nuolatinius Balti­
jos DP tikrinimus ir ypač su­
laikyti Augsburgo UNRRAos 
numatytą skryningą, kuris nu­
matomas pradėti sausio mėn. 7 
d. Jei UNRRAai reikia žinių 
apie žmones emigracijos reika­
lams, tai jas galėtų suteikti mū­
sų tautiniai komitetai.

Seka: Augsburgo-Hochfeldo ir 
Augsburgo-Haunstetteno Bal ti- 
jos stovyklų gyventojų parašai.

PRIEDAS Nr. 3. 
Frankfurt 1947.12.2 d.

Pulkininkui Gardner, 
USFET Vyr. būstinė G-5.

Mums buvo pranešta, kad 
UNRRA yra pasiruošusi praves­
ti naują DP skryningą. Kai 
skryningo idėja pirmą kartą iš­
kilo beveik prieš metus, mes 
įvertinom jo motyvus, juo la­
biau, kad mes visai neturėjome 
noro slėpti pseudo DP, kurie 
galėjo būti įsiskverbę į mūsų 
stovyklas. Bet mes norime pa­
brėžti, kad mes jau buvom tik­
rinti du kartu (1946 m. vasa­
rio ir rugpjūčio men.). Mes' su 
didžiausiu susirūpinimu žiūri­
me į dabartinę raidą, kuri atro­
do, kalba už tai, kad skrynin­

gai virsta mums nuolatine insti­
tucija. Mes negalime tikėti, kad 
toks būtų Amerikos armijos ar 
Amerikos vyriausybės noras, 
nes nuolatinis skryningas yra 
viena iš nehumaniškų totalita­
rinės diktatūros pasireiškimų* 
Mes galime nuoširdžiai užtikrin­
ti, kad pirmasis skryningas va­
sario mėn. buvo sutiktas sU 
bendradarbiavimo nuotaika, nes 
buvo visų bona fide DP intere­
sas, kad būtų pašalinti karo nu­
sikaltėliai kvislingai, išdavikai, 
kolaborantai ir kriminalistai 
(jei tokius stovyklose būtų ga­
lima rasti). Tačiau antrasis 
skryningas sukėlė daug morali­
nių kančių dėl iš kitų stovyklų 
gautų informacijų apie išmeti­
mus, kifrie visai nesuprantami. 
Keisčiausias atsitikimas buvo 
praneštas iš Memmingeno, kur 
buvo pašalinta 14 metų mergai­
tė. Baimės jausmas, kuris anks­
čiau buvo susijęs su gestapo 
metodais, nuo to laiko susijo su 
skryningo Board, šitą jausmą 
sustiprino faktas, kad Screening 
Board nenurodydavo asmeninių 
pašalinimo priežasčių — tai bu­
vo procedūra kartu nedemokra­
tiška ir priešinga Amerikos įsta­
tymų ir konstitucijos dvasiai.

Mums yra pasakyta, kad ank­
styvesnis skryningas buvo vyk­
domas nustatyti, kas yra tinka­
mas būti UNRRA globojamas, 
o kad būsimas skryningas tū­
lės nustatyti, kas yra tinkamas 
įkurdinti ir emigruoti, šitas 
skirtumas mums nesupranta­
mas, nes mes visi prelenduojam 
į neginčijamą teisę gyventi, bū­
ti laisvi ir siekti laismės, kaip 
lai paminėta Amerikos nepri­
klausomybės deklaracijoj.

Toliau, mums yra pasakyta, 
kad ankstyvesnis skryningas 
yra nepasisekęs (nors mes ne­
žinome kame) ir naujasis skry­
ningas numato šitą nepasiseki­
mą atitaisyti. Bet kadangi ank­
styvesnis skryningas buvo vyk­
domas amerikiečių armijos, 
bendradarbiaujant su UNRRA, 
tai mes nematom, kokiu būdu 
šis naujasis skryningas vykdo­
mas vien tik UNRRA, gali už­
tikrinti rezultatus. Faktas yra, 
kad nežiūrint pirmųjų skrynin­
gų atbaidančio patyrimo, pabal- 
tiečiai DP labiau pasitiki armi­
ja negu UNRRA, kuri šiuo me­
tu rengiasi nustoti egzistuoti. 
Dar daugiau, mes galim pareik­
štai, kad UNRRA tarptautinė 
organizacija, kuri iki šiol atli­
ko didelį humanistinį darbą, 
prasižengė su savo chartos rai­
da ir dvasia, atlikdama bet ku­
rios rūšies politinį skryningą; 
nesvarbu, kokia būtų sugalvota 
jo priežastis.

Dabartinis momentas yra la­
bai nepalankus atlikinėti bet 
kokį skryningą, nes naujoji IRO 
charta numato naują pabėgėlių 
sąvokos apibrėžimą ir jų klasi­
fikaciją, apie kuriuos UNRRA 
(Augsburge) nieko nežinanti. 
Kaip neteisingumo pavyzdį mes 
galėtume paminėti, kad UNRRA 
siūlo pašalinti visus tuos, kurie 
atvyko į amerikiečių zoną po 
tam tikros datos' (bet atsisako 
pranešti minėtą datą tokia ne­
demokratine dvasia, kuri mums 
pažįstama iš ankstyvesnių skry­
ningų). Kokia bebūtų ta data 
nustatyta dabar ar bus nusta­
tyta po skryningo, mes pareiš- 
kiam, kad ji nieko bendro netu­
ri su DP statusu. Daugelis as­
menų išvyko ar atvyko į šią zo­
ną, norėdami susijungti su sa­
vo šeimų nariais. Ar jie turi 
būti už tai nubausti?

O jeigu jie turi būti nubaus­
ti, neatsižvelgiant į 2,000 metų 
krikščionybę, tai ar pasiūlytoji 
bausmė — pašalinimas ir įkur­
dinimo teisių paneigimas — ati­
tinka jų tariamo nusikaltimo 
dydį? Ankstyvesniuose skrynin­
guose šeimos buvo išdraskytos, 
nežiūrint pažado to nedaryti. 
Jeigu zonos taisyklė (su paslap­
tinga data) būtų prikergta, tai 
turės įvykti naujos tragedijos.

Mes kukliai pridurtam,• kad 
skausmingi pergyvenimai, ku- 
riuos baltiečiui DP teko patirti 
per paskutinius 6 metus, pada­
rė jį ne tik benamiu, bet ner­
vingu, nelaimingu ir baikščių. 
Dėl tos priežasties “nuolatiniai 
skryningai,” kurie tęsiasi jau 
beveik metus, sudarė jiems dau­

giau moralinių kančių, negu, 
įstaigos, gal būt, pastebi. Sto­
vyklose dažnai girdimas toks 
bendro pobūdžio samprotavi-1 
mas; “Komunistai mus perse­
kiojo metus, naciai — 4 metus, 
o dabar amerikiečiai vėl tai da­
ro”! (Nors UNRRA yra tarp­
tautinė organizacija, žmonių są­
monėje, ypatingai čia, amerikie­
čių zonoje, ji yra identifikuoja­
ma su Amerika). — Maloniai 
prašome Tamstų užbaigti ligšio­
linę skryningų politiką, kuri 
mūsų nuomone nesutinka nei 
su krikščionybės dvasia, nei su 
JAV demokratiniais idealais.

(Komitetų pirmininkų para­
šai).

—o—
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SUKUMALAND
FEDERATION EXTENDS 
SELF-GOVERNMENT 
IN TANGANYIKA

WASHINGTON, D. C. — Es­
tablishment of a Sukumaland 
Federation that includes chief- 
doms of Tanganyika’s Wasu- 
kuma tribes enlarges, .an African 
experiment in local self govern­
ment.

These tribes occupy an area 
as large as Switzerland, south 
of Lake Victoria in Tangany­
ika, says the National Geogra­
phic Society. Tanganyika has 
been under British mandate.

A smaller but growing fe­
deration began some years ago, 
composed of independent chiefs. 
Each retained authority in his 
own chiefdom. Under an elect­
ed chairman, they combined to 
form a joint treasury and a 
court of appeals which met in 
a courthouse open to winds and 
public.

Brilliant Court Dress

Judges sat on a platform in 
carved chairs. Their robes, like 
togas of royal blue and purple, 
were heavily embroidered in 
gold. They also wore many- 
colored turbans, sandals of lion 
skin, and chiefs’ insignia of 
shell anklets and bracelets.

From its treasury the Fede­
ration supported a school where 
the sons of chiefs and headmen 
spent four years, living in vil­
lages. Here democratic princi­
ples were practiced, the head­
man being elected by the stu­
dents whose court also enforced 
school discipline.

Farming Methods Improved

The Sukuma Federation 
funds maintained an experi­
mental farm, because Wasuku- 
ma tribesmen, among the most 
cheerful and industrious na­
tives, are engaged chiefly in 
farming and cattle raising. Im­
provements in seed and in tran- 
sportaitno were responsible for 
development of cotton and pea 
nuts to exportable quantities. 
Trucks carry farm produce over 
a network of feeder roads to 
the railroad which extends 238 
miles from Tabora north 
through the Federation’s terri­
tory to Mwanza, principal south 
ern port on Lake Victoria.

This area south of the lake 
is a high plateau with occasion­
al outcroppings of granite. It 
is just south of ithe Equartor; 
days are hot, nights cool. In 
addition to cotton and peanuts, 
the natives grow grains, yams, 
and cassava. Some lemons and 
sour apples are raised.

The natives are snot permit­
ted firearms and must rely on 
their spears, bows, and arrows 
in a country where they are 
still exposed to lions and other 
wild animals.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
. SKAITYTI “NAUJIENAS”
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PIRMOJI DALISJAUNATVE ir TĖVIŠKĖ
7. ATSISVEIKINAU MOKYKLĄ IR KREGŽDŽIUS

ŽMONIŲ APGAUDINĖTI 
NENORĖJAU

Prie gydytojo arba advokatū­
ros aš, pats nęturėjau didelio pa- 
liukiino. Jaučiau, kad niau, no­
ri ar nenori, teks pasirinkti, ku­
nigavimą, kaip jį turėjo pasi­
rinkti visi Suvalkijos ūkininkų 
vaikai. 0 geru kunigu aš jau 
negalėjau būti.

Būčiau galėjęs ir aš žmones 
ir Dievą apgaudinėti, kaip dau­
gelis mano klasės draugų tai 
darė, bet buvau per didelis 
krikščionis,, kad drįsčiau pasi­
rinkti tokį kelią. Netikėti išpa­
žintimi ir klausyti kitų nuodė­
mių, netikėti bažnyčia ir savo 
gyvenimą pašvęsti bažnyčiai, 
netikėti kunigais ir pačiam būti 
kunigu — man buvo perdaug^ 
Būčiau turėjęs ne tiktai save 
apgaudinėti, bet ir kitus, o ma­
no sąžinė tokio dalyko neleido. 
Buvau išdykęs, atlikau visą ei­
lę atgailos vertų veiksmų, bet 
šitokiam žingsniui ryžtis nedrį­
sau. Netikėjau, bet pasirinki­
mas kunigystės man atrodė bus 
didžiausiu nusidėjimu, ant sa­
vęs būčiau užsitraukęs didžiau­
sią nelaimę. Kai pagalvodavau 
apie vykimą seminarijon, tai 
mane visą nukrėsdavo, šaltas 
prakaitas išpildavo.

Aišku, būči.ąu buvęs, blogas 
kunigas, kaip dauguma. Tėvo 
noras turėti gerą kunigą mane 
sulaikė nuo blogojo, šiuo atžvil­
giu aš tėvo pageidavimą paten­
kinau, bet blogai, kad išpildžiau 
tiktai vieną jo sąlygą. Jis norė­
jo, kad būčiau arba geru kuni­
gu arba geru šiaučium, tuo. tar­
pu iš manęs neišėjo nei geras- 
kunigas, nei geras šiaučiūš.

PASIRINKIMO NEBUVO
Kas to meto sąlygą nepažįsta, 

tai mane gali pasmerkti, bet 
tikrumoje — jokio pasirinkimo 
neturėjau. Nepinklousomoje 
Lietuvoje buvo, pakankamai

mokyklų, mokiniai galėjo jas 
pasirinkti pagal palinkimą, tuo 
tarpu mano laikais mokykla 
buvo labai retas daiktas.

Mariampolęje ilgus metus bu­
vo tiktai paprasta “pavietavą 
mokykla,” kuri skaitėsi Seinuo­
se įsteigtos seminarijos skyriu­
mi. Seinų seminarija buvo aukš­
čiausia mokykla visoje Suvalki­
joje, bet anksčiau į ją buvo pri­
imami tiktąį bajorų ir didJių 
dvarponių vaikai. Baudžiavos 
laikąis, į kunigus tiktai retas 
mužiko vaikas patekdavo, Die­
vo tarnais galėjo būti tiktai mė- 
lynkraujų vaikai.

Mariampolėje nutarta įsteigti 
mokyklą vien tiktai todėl, kad 
ir turtingesnieji mužikai, norin­
tieji leisti savo vakus į kunigus, 
galėtų juos apmokyt. Visi Su­
valkijos ūkininkai šitaip ir su­
prato Mariampolės gimnazijos 
reikšmę, kiekvienas Mariampo­
lėje besimokinąs. mokinys buvo 
kandidatas į Seinų seminariją. 
Bajorų vaikai nenorėjo, kati 
mužikėliai inaišytųsi kartu su 
jais mokykloje.

Tiktai po 1865 metų sukili­
mo padarytos pakaitos Mariam­
polės mokykloje. Iš paprastos 
pavietavos, ji paversta į gimna­
ziją, bet gyventojų sluoksniuo­
se ji ir toliau pasiliko kandida­
tų į kunigus ruošėja. Nežiūrint 
į tėvų arba vaikų pasirinkimus, 
iš Mariampolės mokinys turėjo 
traukti į Seinus. Į Seinus va­
žiuoti aš nenoĮūjau, todėl ir pa­
silikau namie.

PADĖJAU TĖVAMS 
ŪKININKAUTI

Mokyklon eiti nenorėjau, bet 
ir namie pasilikęs ramiai nesi­
jaučiau. Tėvai vis dėlto jau ant 
manęs išleido gana daug pini­
gų, o naudos, aš jiems daugiau 
neatnešdavau, negu mokyklos 
visai nelankiusieji vaikai.

Ppię sunkaus darbp buvau 
nepratęs, pet stengiausi dirliti
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ANŲ

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD

išsijuosęs, visus vasaros davbus 
varydavau kartų su suaugusiais. 
Kai reikėdavo arti, ariau su ki­
tais; jei reikėdavo akėti, niekad 
tėvui nereikėdavo manęs barti 
už neatliktą arba blogai atliktą 
darbą. Reikėjo su dalgiu į lau­
kus eiti, — ir tenai buvau pe 
paskutinis, darb% atlikdavau ge­
rai ir greitai.

Jeigu būdavo koks darbas 
malūne, tai ir ten neatsisakyda­
vau nueiti. Vyresnieji broliai 
šeštadienio vakarais norėdavo 
toliau išeiti, tai aš ir naktimis 
prižiūrėdavau malūną. Jeigu jie 
norėdavo dienos metu prigulti, 
aš atlikdavau visą jų darbą.

Sų tėvais, broliais ir seseri­
mis gražiai sugyvenau, bet ne­
galėjau įtikti; kaimiečiams. Sų 
paskirais jaunuoliais buvau ge­
ruose santykiuose, bet sų k.aiwx 
visuma mano santykiai nęsikŲ.- 
juodavo.

Ne kaip pasijausdavau ir sek­
madieniais, kad, nutraukdavau, 
į kurį nors didesnį miestelį ir 
susitikdavau sų pažįstamais, bu­
vusiais klasės draugais.

GRAŽUS APYLINKIŲ 
JAUNIMAS

Mūsų apylinkėje buvo gra­
žaus jaunimo. Ypatingai būda­
vo gražų į jį pasižįūięti, kai su­
sirinkdavo sekmadieniais, di­
desnių švenčių proga. O tų 
švenčių vasaros metu pasitaiky­
davo labai dažnai; bažnyčios tė­
vai viską taip išplanavo, kad 
nei viena parapija neliktų be 
kokio nors šventojo, kad kiek­
vieną savaitę žmonės turėtų kur 
traukti ‘‘atleidimo ieškoti” net 
ir nuo nepadarytų nusikaltimų.

Gražiškiuose, gali saky ti, mū­
sų namuose,, kiekvieną metą 
bųdavo dideli “Loskavos”, Ne­
kaltos Panos Marijos Prasidėji­
mo atlaidai. Į Bartininkus žmo­
nės šimtais traukdavo per Pet­
rines. Vištytin visi suvažiuoda­
vo per šv. Jurgį, Pajevonin ar­
ba Alvitąn traukdavo, per šv. 
Oną; Šy. Jurgis ir Šv. Ona, ru­
dos, dur buvo nepaprastai šven­
čiami Laukeliškyje iję Gražiš­
kiuose.

Musų šeimynai didžiausia 
šventė būdavo, Gražįškiuose ar­
ba Rartininkdose. Pirmuose gį- 
miniečiai suvažiuodavo iš visų 
apylinkių pas mus,, o į Barti­
ninkus eidavom visi pas seserį.

Kai pasitaikydavo atlaidai 
viename iš niinėtų įpiestelių, 
tai visi į j.ųos traukdavom. Ėjo 
seniai, suaugę žmpnės, ten eida­
vom ir jannesmeji. Minėtuose 
miesteliuose kiekvieną kartą su­
sirinkdavom ir gimnazistai, ar­
timesnieji inūsų draugai Įr- 
draug-ės. Reąimnkinan.čio.
mo būrys šiame Suvalkijos už- 

' kampyje tais laikais, buvę, djclQ- 
,l>as.

EIDAVOM BAŽNYČION, BET 
PASIEKDAVOM TIK 

ŠVENTORIŲ
Eidavom mes, žinoma, bažny­

čion, bet j op beveik niekad ue- 
užeidavoni. Save skaitėm kata­
likais, bę( poteriauti bažnyčioje 
mums jau buvo gėda. Skaityti 
ir rašyti nemokančiam kaimie­
čiui poteriai gali atrodyti rimtų 
dalykų, bet penkias klases bai­
gusiems atrodė, kad bažnyčia 
jau turėtų išrasti kHękią prie­
monę naudingam darbui atlikti, 
o ne tuščius žodžius beprasmiš,- 
kai kartoti.

Visi gimnazįstąį .susirinkda­
vome šventoriuje, sųrasdavo.me 
grasią vielą pavėsyje ir visas 
mišias, praplepėdavome. Q ple­
pėti mes turėdavome apie ką! 
Aptardavome mokyklos reika­
lus ir kaimo gyvenimą, pasikal“ 
bėda vora e apie namų darbą ir 
apšnekėdavome gražesnes para­
pijos. mergas.

Mūsų būrys žymiai padidėda­
vo, kai iš bažnyčios i&oidavo 
moterys. Geriausiai mau buvo 
pažįstamos Kriaučiūnaitės, Pet­
ro Kriaučiūno seserys, iš lŲapeč- 
čių kaimo. Viena iš jų nutekėjo 
į tą patį kaimą, kur ir mano 
sesuo buvo nutekėjusi. Tai bu­
vo Juodeliai, priklausę prie Ęąl- 
varijos parapijos, visai netoli 
Liubavo. Pas mus pasakodavo, 
jog ten buvo Lietuvos galas. Už 
Juodelių dar yra keli lietuviški 
kaimai, bet žmonės lietuviškai 
ten jau bęvcik nekalba. Netoli

yrą ir Vižainys, bet mano lai­
bais lietuviškai kalbančių ten 
retai galėjai susitikti. Toliau į 
pietų vakarus dar galėdavai su­
tikti lietuviškai suprantančių 
žmonių, bet retas iš jų jau’kal­
bėdavo musų kalba.

Be Kriaučiūnų, nuolatiniu 
“atlaidų” lankytojų buvo ir šeš­
tokas, kuris vėliau tapo kunigu. 
Jis dar ir dabar gyvas. Ateida­
vo ir kun. Rautienius, su kuriuo 
Brooklyne dar neseniai senus 
žaibus prisiminėm.

Kųu- iPautienius su kun. Ži­
linsku atvažiavo į Susivienijimu 
Lietuvių Amerikoje seimą, ku­
ris buvo Brooklyne. Tai buvo 
vienas iš pirmesmųjų šios or­
ganizacijos seimų. Smarkiai pa­
siginčiję posėdžių salėję,, užsu­
ko jiedu į li.etųvišką sųliūną 
alučio: i.šsigei’li, kad vąs^ros me­
tu galėtų šiek tiek atvėsti, o aš 
tuo tarpu buvau ųž baro,.

Kai padaviau alų, tai kun. 
Pautienius gerai pasižiūrėjo į 
mane, akimirkai užmiršo, kad 
buvo užsivilkęs sutoną, ir tarė:

—Nagi tu, rupūže, Martinkai- 
tis.

—Tas pats, — atsakiau.
—Na, kaip tu čia patekai?*
—Na, matai, gyvenimas čia 

ati trenkė.
Išgėrėm po stiklą alaus, o vė­

liau visi Rys senus laikus prisi- 
mmem. Aptarėm, Vištytį įr Al­
vitą, Lankeliškius ir Pajevonį; 
kalbėjom apie pasikalbėjimus 
šventoriuje ir apie keliones na­
mo. Visa tai, rodos, buvo taip 
ueseni.ai, tuo tarpų Rai pradedi 
skaičiuoti, tai šis pasikalbėjimas 
saliūne turėjo vykti prieš, pen­
kiasdešimt metų.

KRIAUČIŪNŲ BUVO SKAIT­
LINGA ŠEIMA

Kriaučiūnų šeima buvo labai 
skaitlinga, ir beveik visi vaikai 
išėjo mokslus. Pats vyriausias 
jų, Petras, apię kurį jau užsi­
miniau, buvo skaitomas pir­
muoju liętuvių kalbos mokyto­
ju Mariampolės gimnazijoje, 
bet tai neteisybė. Dar prieš jį 
Mariampolėje buvo ir kitų mo­
kytojų, dėsčiusių lietuvių kalbą.

Jeigu manęs atmintis neklai- 
diua, tai pirmuoju lietuvių kal­
bos mokytoju gimnazijoje turė­
jo būti Rutkauskas, kurio, vm-

do neprisimenu. Antru lietuvių 
kalbos mokytoju buvo Ulinskas^ 
jis ir matematiką dėstė aukš­
tesnėse klasėse; rodos,.buvo že­
maitis. Matematika man patiko, 
bet kalbų nenorėjau mokytis, 
todėl mane ir stebino matema­
tikas Ulinskis, kuris ir kaibas 
dėstė. Treciuoju jau buvo Pet­
ras Aripinas, o Kriaučiūnas bu­
vo tiktai ketvirtuoju lietuvių 
kalbos mokytoju.

Jonus Kriaučiūnas, Petro bro­
lis, taip pat mokėsi gimnazijoj, 
o vėliau įstojo į rusų kariuome­
nę. Ten jam, rodos, ganą gerai 
ėjosi, nes buvo pasiekęs net 
pulkininko laipsnį. Jis sugrįžo 
nepriklausompii Lietuvon, kur 
jąm buvo duotas net generolu 
laipsnis.

(Bus daugiau)

Atidavė rusams lėk­
tuvų dirbtuvę

ŠTUTGARTAS, Vokietija, va­
sario 7 d. — “Messerschmidt” 
lėktuvų motorus dirbusi vokie­
čių dirbtuvė išrengta ir išvežtą 
į Rusiją^ vąkar pareiškė J. Vals­
tybių reparacijos karininkas.

Dirbtuvė priklausė “Daimlęr- 
Benz” bendrovei, kurį visą ka­
ro metą statė motorus vokiečių 
aviacijai.

6,000 vokiečių darbininkų iš­
tisą metą dirbo, kol įšręngę 
dirbtuvę ir supakavo 22,000 į- 
vairąus dydžio dalis.

Raminančioji jo 
šiluma palengvina kankynę STRĖNŲ GĖLOS

• Prisidėk prie milionų 1įų, kijrie 
prisieknuja JOHNSON’S NUGAUOS 
PLASTERIl — PAGAMINTŲ
kad greit palengvintų nugaros skaust 
mu,s. Daktarų išbandymai šiųitaiųiį 
žmonių įrodo, kad jis PATARNAUJA I

•. Vartojant šį plasterj, taj, lyg nau­
doti kaitinamąją paduškaitę pačian^e 
jūsų darbe. Švelnus vaistai sužadina, 
kraujo aplinktaką, ŠILDO jums nu­
garą, atliuosuoja skausmą ir sustin­
gimą. Jią švarus. Jo jėgą, tęsiasi ke- 
liąft dienas.

• Johnson’s NUGAROS PLASTEKIS 
saugo nuo, ųžsišąldynio. Pąątippiną 
raumenis, duoda atraitos pąeioj skau­
damoj vietoj. Jį gamina Johnson & 
Johnson — vardas, kuris reiškė k9? 
kybę per 50 metų. Visose yaistinčsę.

PILNĄS INCOME TAKSŲ PILDYMO 
PATARNAVIMAS '

BIZNIERIAMS, NAMŲ SAVININKAMS IK DARBININKAMS
Atsineškite sąvo algos Ra.rportus ir kitas smulkmenas. Mes nesikraus- 
tome, išpileię Jūsų Income Taksus. Per 17 metų toje pačioje vietoje 

per ištisus metus. Mes teikiame taksų išpildymo patarnavimų.
OBARTUCH & COMPANY

2123 W. Cermak Road Chicago 8, III.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti 
Pabandykit BORO,CYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui, 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kainą $f.5O, siųskit Mo­

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL co., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

WATCH SAVINGS GROW!

$5 mo.

10 mo.

25 mo.

50 mo

Yrs. 

$300

1500

3000.

$600 

1200 

3000 

6000

$900

1800

4500

9000

$1200

2400

6000

12000

Plui EornlngF Paid on Sayings

FOR THAT HOME 
AIX YOUR OWtf

YqMi’II Nee4 Money For the Down Payment-

Many ambitious couples arę saving hęre to bęcomę 
future home-owners, soon as they’ve accumulated thę 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. Thę 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec y

3236 SOUTH HALSTED ST<
TEL. CALUMET 4118

A. L. D. D. NARIAI ~
Phone CANAL 6122

GYDYTOJAS IR i CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos nuo i4—3 ir 7—8
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. 1. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHlKUKUAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos;

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiademais pagal sutartį.

DK. 1. E. MAKAR
GYDYTOJAS IK UMiKLKUAS

1UĮ58 S. Michigan Ave
VAiuAiNUOb: nuo z—4 r b—8 

Ofiso Tei. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PUlumlaN 8277

A. IVlontvid, 1V1. D.
West ivwu ouuc £><uik mug. 

24UO WEdT iVjLaxMdUN STKKK1
Vai.: f ki 3 popiet; (j ki b vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

TeL YARDS 3146

i DR. V. A. SIMUS
GYVY'1'0JAS LK 

IR AKINIUS FRllAlJtkO
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8;3A) 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30:—8:30. šventadieniais: 11—12

DK. SlKlKOL’lS
Gydytojas ir unirurgas
Ofisas 4045 SO. ASHLAND AVE.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 0 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DK. C. Z. V EŽEL IS
DANTlSlAb

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro

Seredoj pagal sutartį.

DK. BRUNO J.
ZuBkicK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2403 West 63ra St. 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

Kilį LIETU VIA! DAK1 AKAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEiViLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pįrmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30?—4; 7—9 vakaro. 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVO1S
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

PHYSICIAN ANI> SURGEON 
(Lietuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63id STREET 
Ofisų Valandos: kasdien nuo 2-4 p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p.

Tree, ir sekm. uždaryta 
Ofisų Tel.: 
Res. Tel.:

P.
V

PROSPECT 3838
VIRGINIA 2121

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj '
3246 So. Halsted St

Telefonas CALUMET 7358

KĮTATAUČIAI DAKTARAI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.AKIŲ SPECIALISTAI 
DR. VA1TUSH, OPT. 

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus. 

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko A-kanut
, Kreivas Akis 

Ištaiso
uusas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki, 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽS1SENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIG V
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą 5 niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nu.o skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S. FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums, pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį j

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street^

CICERp 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St, Cicero 50r, Ill.

suskilusios

Dr. J. W. Kadzewiek
GYDYTOJAS IK ciiiKtnbaū 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:U& ū 7,: U0 iki 9: UŲs vakaro, iąski,- 
rraųt Treęiadienių ir šeštadienių 

vakariu.
Ofiso Tel. GRuVEHILL 5213

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hoilywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Ofiso ir Namų Tel. GROvehilJ, 1800

K1RSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St. 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4popiet. 6:30—8:30 
Vakarais, Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą,

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

SOPHIE
’ A
JO

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

• W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkites “N-nose”
ILL. --PlKMADIENj W&ArIO T6ŽT94T



CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS J

FOREST PRESERVE DISTRICT 
OF COOK COUNTY

(Roberts Mann, Supt, of Conservation;
William N. Erickson, President)

KLIAVŲ SIRUPAS
Pradedant kai kuriuo laiku 

vasario mėnesį ir baigiant to­
lu laiku kovo mėnesį, kai pa­
sikartoja atodrėkiai ir pašali­
niai, medžiuose skystis arba 
sula keliauja viršun ir nuo vir­
šaus žemyn. Tai yra Kliavų 
Cukraus Laikas. Pietų valsty­
bėse yra laikas cukrinei sun­
kai sunkti iš lazdynų rudenį; 
panašus laikotarpis šiaurės val­
stybėse yra sirupui gaminti iš 
kliavų žiemos pabaigoje.

šiaurėje Vermont yra prin­
cipinė sirupo valstybė, ir dau­
giau negu 5 milijonai medžių 
duoda virš 2? milijonų dolerių 
vertės sirupo kasmet. Tačiau 
ir daugelis šiaurės vidurvaka- 
rių sričių turi kietųjų kliavų 
gojus, kurie auga savaime ar­
ba kuriuos išaugino pionieriai.

Ima “cukriniam” kliavui 40 
metų išaugti tiek dideliam, kad 
galima būtų iš jo sulą sunkti 
ir kad jis duotų nuo trijų iki 
keturių svarų cukraus iš 100 
svarų sulos. Paprastai medžiai 
duoda po galioną sulos dienai, 
bet geroj aplinkoje gali pasi- 
taikyti, kad duos po kvortą kas 
valandą. Nakties metu sulos 
mažai teka.

5 Jeigu darbas tinkamai atlie­
kamas, tai sulos sunkimas ma­
žai žalos medžiui padaro. Ir 
šiandien esama daugelio me­
džių, 200 metų senumo ar se­
nesnių, iš kurių sula buvo sun­
kiama 50 metų ar daugiau.

Sunkimas sulos daromas taip: 
Išgręžiama į/£ arba % colio 
skylė; skylės gilumas trys ar­
ba keturi coliai; skylė gręžia­
ma apie 3 pėdas aukščiau že­
mės. tĮ tą skylę įvaromas me­
talinis vamzdis, vadinamas 
“spile”. Ant įkaltos kiek aukš­
čiau vinies pakabinamas vied- 
ras. Viedrai ištuštinami vieną 
ar daugiau kartų dienoje į di­
deles bačkas, arklių vežamas 
ant rogių.

Sula paskiau išpilama i karš- 
čiaususią iš keletos katilų, kai­
tinamų ant ilgo pečiaus, “cuk­
raus gamybos stovykloje”. Su­
lai beverdant ir darantis tirš­
tesnei, ji perpilama iš vieno ka­
tilo į kitą — vis toliau nuo 
karštosios ugnies. Kartas nuo 
karto nugraiboma putos.

“Cukravimu” vadinama išpy- 
limas buvusios sulos iš pasku­
tinio katilo, kai jau ji pasidarė 
sirupu ir yra tinkama vartoti 
blynams, biskvitams arba klia­
vų saldainiams.

Panaikino “Portal” 
Bylą

Mt. Clemens Pottery kompa­
nijos byloje pernai teismas iš­
nešė sprendimą, kad darbinin­
kams turi būti mokama ne tik 
už laiką, kurį jie praleidžia dar­
bą dirbdami, bet ir už tą lai­
ką, kurį praleidžia prisiruošda- 
mi darbui: nuėjimui iki savo 
darbo punkto, apsivilkimui dar­
binių drabužių arba uniformų 
ar kitokiam sugaišimui. Mokė­
jimas už prisiruošiamąjį dar­
bui laiką yra vadinamas “por­
tal pay”.

Tokio laiko sugaišimo arba 
darbui prisiruošimo pasitaiko 
kone kiekvienoje įmonėje, kiek­
viename darbe. Taigi, teismo 
sprendimui pasirodžius Mt. Cle­
mens Pottery kompanijos bylo­
je (Detroite), unijos, operuo­
jančios įvairiose pramonės ša­
kose, pradėjo kelti teismuose 
bylas, reikalaujančias, kad ir jų 
nariams darbininkams būtų at­
lyginta nedamokėta praeity 
Portal alga ir kad ji būtų mo­

kama ateity. Tokių bylų iškel­
ta sumai siekiančiai $4,800,- 
000,000.

Dabar Mt. Clemens byloje 
teisėjas Frank A. Pickard iš­
nešė naują arba papildomą 
sprendimą praėjusios savaites 
pabaigoje.

Esmėje teisėjo Pickard vė­
liausias sprendimas sako, kad 
Portal alga, jeigu ji bus mo­
kama, turi būti skaitoma ne 
anksčiau, kaip nuo birželio 10 
dienos 1946 metų, kai vyriau­
sias krašto teismas tuo reika­
lu padarė pareiškimą. Be to, 
sako teisėjo Pickard sprendi­
mas, už sugaišimą keleto mi­
nučių, besiruošiant darbui, ne­
tikslu reikalauti Portal algos; 
tokios algos reikalavimus gali 
turėti pagrindą, kai sugai'štoma 
20 arba 25 minutės, vadinasi, 
kai sugaištoma gan žymus lai­
kas.

Komentatoriai šito sprendi­
mo reiškia nuomonę, kad jis 
išmušė pamatą daugeliui bylų, 
kurios dabar yra iškeltos teis­
muose ii* reikalauja Portal al­
gos.

Du Žuvo Dėl Šalčio 
Ir Slidžių Šaligatvių

Albert Wenglarz, 55 metų, 
1329 West 14th street, praėju­
sio šeštadienio vakare sugriuvo 
slidžiame šaligatvyje ir griūda­
mas taip užsigavo, kad apalpo. 
Begulėdamas šaligatvy j jis per­
daug sušalo ir mirė. Nelaimė 
ištiko jį du blokus nuo namų, 
kuriuose gyveno.

Mathew O’Heir, 46 metų, 
6230 So. Maplewood avė., pa­
virto slidžiame šaligatvyje ties 
savo namais ir skaudžiai užsi­
gavo. Jis mirė St. Bernard’s li­
goninėje.

Sako, Namų Kainos 
Nukritusios 10-15 
Nuošimčių

Straipsnelis, kalbąs apie gy­
venamų namų kainas Chicago- 
je, tilpęs dienrašty “The Chi­
cago Times”, sako, kad kainos 
namams nukritusios 10-15 nuo­
šimčių, palyginus su praėjusios 
vasaros kainomis. Tas pats 
straipsnelis teigia, kad namų 
kainos gali nukristi žemyn dar 
5 ar 10 nuošimčių iki šie (1947) 
metai pasibaigs. Tokia esanti 
nuomonė real estatininkų ir na­
mų rinkos žinovų. Straipsnelį 
parašė Marian Fitch.

Prez. Truman Giria 
Skautų Organizaciją

Prezidentas Trumanas vakar 
pasakė kalbą, kurioje apibudi­
no skautų bernaičių organizaci­
jos vertingumą.

Skautai pradeda savo savai­
tės minėjimą ir 37 metų sukak­
ti nuo organizacijos įsikūrimo, 
šiandien organizacija visame 
krašte priskaito 2,063,397 na­
rius.

Ieško Iš La Salle 
Viešbučio $770,000

Pernai birželio 5 dieną kilo 
La Salle viešbučio, Chicagoje, 
gaisras. 61 asmuo nelaimėje 
žuvo. Daugiau buvo sužeistų. 
Kai kurie kiti žmonės turėjo 
nuostolių turtu.

Iki šiam laikui yra iškelta 
teismuose La Salle viešbučio ve­
dėjams 21 byla. Visos šitos by­
los bendrai ieško atlyginimo už 
nuostolius $770,000,
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Anglis Užgriuvo 
Ir Užmušė Du 
Darbininkus

Vaughan generalinės, ligoni­
nės du darbininkai praėjusį šeš­
tadieni įlipo į šilo, kur anglis 
yra suverčiama. Tame šilo an­
glis buvo užsiblokavusi ir jie 
norėjo ją paliuosuoti.

Jiems bedirbant anglis stai­
giai pasileido ir užmušė juos. 
Vienas užmuštųjų buvo Herman 
Stone 25 metų, o kitas Tracy 
Toliver 39 metų.

Du Vagonai Sudegė 
Geležinkelio
Kiemuose

Chicago and Eastern Illinois 
geležinkelio lokomotyvas stūmė 
tarnautojų vagoną, vadinamą 
“caboose”, šitas vagonas susi­
daužė su kita “caboose”. Smo-
girnas apvertė besukurenantį 
pečių vienoje “caboose” ir va­
gonas užsidegė. Gaisras pasiekė 
ir kitą vagoną. Abu jie sude­
gė. Nelaimėje buvo sužeistas 
geležinkelio darbininkas Earl 
Foxgrover, 58 metų, 3132 Wall­
ace street.

Plėšikas Garsina 
Savo Vardą Ir Bizni

šeštadienio vakare plėšikas 
padarė holdapą National Tea 
Co. krautuvei adresu 2809 Cly- 
boum avė. Pelnėsi $130. )

Piktadarys padavė kasieriui 
notą, kuri pasakė, kad jos ra­
šytojas esąs Elmer Henry 
Pierce ir kad jis reikalauja ati­
duoti pinigus.

Tą Pierce policija jau kurį 
laiką ieško. Tai jis nušovė Mil­
waukee mieste savo giminaitę 
ir padarė keletą plėšimų Chica­
go je.

Organizuoja Para- 
ližuotų Veteranų 
Grupę

Vakar suvažiavo grupė para- 
ližuotų karo veteranų į Vaughn 
ligoninę arti May wood, Ill. Jie 
padarė pareiškimą, kad nori 
sutverti paraližuotų veteranų 
organizaciją, kurios tikslas bus 
rūpintis savo ypatingomis pro­
blemomis. Ir viena svarbių jų 
problemų esanti ta, kad jie ga­
lėtų patapti kaip galima dau­
giau nepriklausomi.

Chkagoi Lankysis 
Vidaus Reikalu *
Sekretorius

Chicagoie laukiama vidaus 
reikalu sekretoriaus J. A. Krug 
ir jo nadėiėio William B. Ben­
ton. Jie nasakys kalbas Inland 
Daily Press konferencijoje Con­
gress viešbuty šiandien ir an­
tradienį.

Negrų Savaitė
Vakar, sekmadienį, prasidė­

jo Negrų Savaitės minėjimas. 
Per tą savaitę bus akcentuoja­
ma negrų Amerikoje darbai — 
kuo jie prisidėjo prie šio kra­
što progreso.

Sudegusios Įmonės 
Viršininkas 
Kaltinamas

Bridgeporte, adresu 3604 S. 
Morgan street, sudegė Sterne 
and Maley Co. įmonė automo­
bilių ir trokų padangoms tai­
syti. Kelios dešimtys ugniage­
sių nukentėjo dėl nuodingų du­
jų chlorino, kuris buvo laiko­
mas prie įmonės.

Dabar įmonės vedėjas yra 
kaltinamas tuo, kad nepakan­
kamai atsargioj vietoj tas chlo­
rinas buvo laikomas. Įmonės 
vedėjui teks dalyką teisme iš­
aiškinti.

Admirolas Richard E. Byrd sėdi prie pečiaus Ma­
žosios Antarktikos stovykloje, kurią jis įsteigė 1933 m. 
Stovkloje jis surado ir pypkę su tabaku, kurią jis tada 
paliko.

CLASSIFIED ADS.

HELP WANTED—MALE 
parbj^Įttkų Reikia,

HANDY MEN 
Geros Progos

HELP WANTED—FEMALE
ParbininkilIj_______

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusių arba nepatyrusių. 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO. 

57 E. 21st St.

REIKALINGAS RAKANDŲ NU­
BAIGSIĄS ir pataisytojas. Geras 
atlyginimas. Pastovus darbas. Lapin 
Furniture, 1136 So. Halsted St.

REIKALINGAS BARTENDERIS, 
patyręs, geras užmokestis.

3465 SO. MORGAN ST.

l_ LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS ”
LAIŠKĄ GAVO P. ELENA BERTCHER CHICAGOJE, 

3222 S. WALLACE ST., CHIC9GO 16, ILL.
• 1946 gruodžio 6 d.

Gerbiamoji p. Elena Bertcher:
Sveikinu su artėjančiomis 

Kalėdų šventėmis ir Naujaisiais
Metais ir linkiu laimės ateinan­
čiais metais.

šiuo metu buvau išvažiavęs 
atostogų į amerikiečių va’domą 
zoną. Keliauti dabar pinigų 
daug nereikia. Reikia tik laiko 
ir kantrybės. Visur pakely ma­
tyti karo sugriauti miestai.
Gyvena žmonės kaip pas mus, 
taip ir amerikonų zonoj labai 
įvairiai. Vieni gyvena lentiniuo­
se namukuose po 8 arba 10 vie­
nam kambary. Kitur, mūsų 
akimis žiūrint, visai puikiai įsi­
taisę. Fuldos mieste kiekviena 
šeima mūriniame name turi po 
atskirą kambarį ir virtuvę. 
Eichstato mieste lietuviai ir lat­
viai gyvena buvusiam kalėjime. 
Anksčiau čia buvęs vienuoly­
nas, prie Hitlerib padarytas ka­
lėjimas. Ant langų geležys ir 
dabar tebėra. "Kadangi kamba­
riai labai dideli, tai gyvena po 
30—35 žmonės kiekvienam. 
Kiekviena šeima atsitvėrusi 
kampelį popierių arba kaldro- 
mis (kaip Japonijoj). Aprūpini­
mas amerikonų zonoj žymiai 
geresnis valgiu ir drabužiais.

Grįžęs į savo gyvenamą vie­
tą radau malonią staigmeną. 
Tai buvo Jūsų laiškas. Jūsų 
adresą aš paėmiau atsitiktinai, 
iš laikraščio skelbimo — pa­
ieškojimo. Mat, gavau vi ną 
sykį pluoštą Amerikos lietuvių 
laikraščių. Tik siuntėjo man 
nepavyko sužinoti ir aš neturė­
jau progos padėkoti tam tau­
tiečiui. Tad paėmiau keletą ad­
resų, kad ir nepažįstamų, ir pa­
siunčiau čia išeinamų laikraš­
čių ir knygučių.

Be malonaus laiško radau 
dar jame ir “one”. Jei tai atly­
ginimas, tai labai ir labai per­
daug. Tada aš lieku skolingas. 
Jei tai dovana — tai ačiū už 
gerą širdį. Už jį aš pusę mėne­
sio nusipirksiu valgio priedo 
prie to, kurį čia duoda. O duo­
da nedaug (1 lėkštę sriubos 
pietums, gi vakarienei ir pie­
tums % ounce sviesto, 1 ounce 
žuvies ir gabalą duonos, % 
ounce cukraus).

Šiek tiek apie save. Esu ki­
lęs iš X. Gyvenau Panevėžy ir 
Kaune. Vokietijoj esu vienas. 
Tėvai ir broliai likę. Gavau nuo 
jų laišką. Jie tebėra ten pat, 
tik vienas brolis tarnauja armi­
joj; o kitas serga. Vokiečių lai­
kais jis buvo į kalėjimą pa- 
pasiųstas už tai, kad nėjo į vo­
kiečių kariuomenę. Ten ir ne­
sveikatą gavo.

Dabar studijuoju inžineriją. 
Gal būt esate girdėję apie Bal­
tic Universitetą Hamburge, ku­
rį sudaro tremtiniai trijų tau­
tų: lietuviai, latviai ir estai. 
Paskaitos vyksta vokiečių ir 
dalinai anglų kalbomis. Čia stu­
dijuoja apie 1200 studentų. 
Darbo sąlygos sunkokos, nes 
neturi daug instrumentų ir

knygų, ir, be to, reikia gyventi 
šaltokuose kambariuose. 1Lt 
jaunimas nenusimena. Viltis, 
kad Lietuva bus vėl nepriklau­
soma, duoda jėgų dirbti. Jau­
nimas dar tiki, kad teisybė nu­
galės. Beveik pusė Lietuvos stu­
dentų atsidūrė čia. Daugelis iš 
jų studijuoja vokiečių ir kai 
kurie prancūzų universitetuose.

Mums labai džiugu,, kad A- 
merikos lietuviai yra taip jaut­
rūs savo tėvų žemės Lietuvos ir 
lietuvių tremtinių atžvilgiu. 
Neseniai gavau iš BALF’o do­
vanų — visai gerą švarką. La­
bai esu dėkingas tam nežino­
mam rėmėjui.

Iš Lietuvos žinių ateina ma­
žai. Ir jeigu ateina, tai nelabai 
geros. Mes, kurie 1940-41 me­
tais buvom rusų okupacijoj, 
daugiau jau gyvi nenorim jos 
matyti. Nežinau, gal ta komu­
nistiška tvarka ir gali kai kur 
būti gera, bet ten tai tikrai blo­
ga, net nežmoniška.

Ar susirado giminaičiai, ku­
rių ieškojote? Ties Y., kiek 
man žinoma, didesnių mūšių 
nebuvo, bet iš Mažeikių daug 
žmonių vokiečiai atvežė į Vo­
kietiją per Latviją ir paskui lai­
vais. Jeigu kaimynai norėtų pa­
ieškoti, ar nėra jų giminaičiai 
Vokietijoj, tegu siunčia mano 
adresu, o aš pasirūpinsiu, kad 
atspausdinti į laikraštį.

Dar Lietuvoj būnant teko 
matyti kaip subombardavo 
Šiaulių miestą. Nukentėjo ir 
Vilnius, Biržai. Kaunas ir Pa­
nevėžys nukentėjo mažiau. Į 
pietus nuo Kauno, tai visi kai­
mai ir miestai sudeginti. Bet 
tai nieko, kad tik pasikeistų 
laikai; grįšim ir atstatysim.

Linkėdamas Jums geriausios 
kloties, atsisveikinu. Good luck 
and God bless you. I will be 
waiting for a letter from you?

Naujas traukinys 
Tarp Chicagos ir 
Seattle

Traukiniams daro kompetici- 
ją busai. Dar skaudesnę kompe- 
ticiją vėlesniuoju laiku daro 
lėktuvai. Geležinkeliai stengiasi 
atsispirti ir daro traukinių pa­
gerinimus. .

Great Northern ir Burling­
ton keležinkelių kompanijos 
pastatė ant bėgių naują trauki­
nį, kurį vadina Empire Builder. 
Traukinys puošniai įrengtas. Ji­
sai bėgios tarp Chicagos ir 
Seattle, Wash. Kelionę darys 
per 45 valandas. Tai reiškia 
13% valandų mažiau laiko, ne­
gu darė iki šiol traukiniai.

Minėtos kompanijos planuo­
ja paleisti kelionėms penkis to­
kius traukinius. Jų pastatymas 
kaštuos $7,000,000.

REIKIA 
BUS BOYS

INDŲ PLOVĖJŲ
Sekmadienį nereikia dirbti. 

Geras mokestis ir darbo valandos 
Valgis ir uniformos .parūpinta. 

Turi būti švarūs ir gerai atrodyti.

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKALINGAS PORTERIS 
Anvalyti ofisus. CITIES SERVICE 
OIL CO., 3200 So. Western Ave. tel. 
LAFAYETTE 7720.

rtr - * iv 1 n

DŽENITORIŲ
LENGVAS DARBAS 

40 valandų darbo savaitė. 
Pusantro mokesčio už viršlaikį.

GERAS
MOKESTIS

Patyrimas nėra būtinas.

EASTBAN KODAK
COMPANY

1727 Indiana Avė.
HELP WANTED—MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų-Darbininkių
REIKIA 

DŽENITORIŲ IR 
DŽENITORKŲ

Darbas dienomis ir naktimis.
NUOLATINIAI DARBAI. 
Ligoninė, ligoje pašalpa, 

DYKAI APDRAUDA. 
Pensijos planas.

MOTERŲ ALGA PRADŽIOJE: 
$32 68 iki $39.52 į savaitę.

VYRŲ ALGA PRADŽIOJE: 
$46.02 į savaitę.

Kreipkitės 8:30 iki 4:30 popiet. 
ROOM 1130.

125 SO. CLARK ST.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namu 
znius, lotus, farmas ir mainom 
■t ką turite. Apdraudžiam nu 
ūsro ir visokių nelaimių. Nu 
aujų metų (1946; išėjo naujas įt 
itymas, kad automobilius būtim 
eikia apdrausti. Pašaukite mus, 
nes Tamstai patarnausime visuos- 
'ūkaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
1457 So. Taimen Avenue 
Telefonas Virginia 1662 

arba REPublic 10255

3 FLATU NAMAS
' IR GARAŽAS,

4753 SO. MAPLEWOOD AVE.
Nepraleiskit šio bargeno. 6 kamba­
rių naujas bungalow, 8235 South 
Long Avenue.

J. F. DANIS
PARDAVIMUI 6339 S. RACINE 

AVE. 2 flatų medinis namas 5 ir6 
kambarių. Taipgi 6 kambarių cot- 
taee užpakalyje. Karštu vandeniu 
šildoma. Prieinama kaina. Atsi­
šaukite į Cottage. Kaina tokia, kad 
parduoti.

3 APARTMENTŲ mūrinis namas 
$13,500. Savininkai išvažiuoja iš 
miesto. 4—5—6 kambariai, karštu 
vandeniu šildomi. Insuliuotas na­
mas, 2 karų garažas.

4514 SO. WESTERN AVE. 
Tel. LAFayette 1200.

1 AUKŠTO MŪRINIS namas, 2 
aukštų moderniškas, 4 kambarių 
apartmentas. automatiškas alyva 
išldymas. arti prie L stoties. Savi­
ninkas 6324 So. Racine Ave.

' REMKTTF TUOS. KURIE
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HOMEWOOD — 5 kambarių me­
dinė stuba; 3 kambariai apačioje ir 
2 viršuj; karštu vandeniu šildoma, 
stokeris, įrengimai. Kreipkitės— 
18412 Morris.

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
, I

Uždirbsite 72%c. į valandą 
iš pat pradžios 

77%c. į valandą po 3 mėnesių 
82% c. į valandą po 6 mėnesių.

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR 
309 W. Washington St.

Smart Girls

Like to work in 
the friendly atmosphere

of

MOTOROLA
The Best Radio Place 

in Town

Starting Rate 83c 
With Experience, 94c 
Automatic Raises to

$1.04

4545 W. Augusta Blvd.

GIRLS 18—35
Part time bakery work. Starting 
salary 93c. per hour. After 3 weeks 
—$1.04 .per hour. Day work.

NEW PROCESS BAKING CO., 
2883 So. Hillock

1 block North of Archer; 2 blocks 
West of Loomis.

REIKIA 
VIRTUVĖJ DARBININKIŲ

CAFETERIA GIRLS ,

Sekmadienį nereikia dirbti. 
Geros darbo valandos ir mokestis. 

Valgis ir uniformos parūpinta

HARDING’S
68 W. Madison St.

■REIKIA MERGINOS lengvas 
bindery darbas. Geras mokestis, pa­
stovus dalbas s. L. Hatch Co., 162 
W. MONROE.

FOR RENT—IN GENERAL
Bendrai—Rendai

KRAUTUVĖ RENDON. Garu šil­
doma, 1700 So. Halsted St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU PUSBROLIO Juoza­
po Kijausko, Mėšlinių km., Pajevo­
nio paran., Vilkaviškio apskr. Atsi­
liept!—Pilipas Boeušas, 3436 South 
Lituanica Ave., Chicago, Ill.

BOOK AND MAGAZINES
Knygos ir Laikraščiai______

14 Šimtų 14
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika­
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:

JUOZAS RATKUS,
901 S. W. 27th Avė.,

MIAMI 35, FLA.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos




